
LEI Nº 6878, 06 DE JULHO DE 2022. Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício
financeiro de 2023 e dá outras providências.-

ESTADO DE SÃO PAULO

O PREFEITODO MUNICÍPIO DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

CAPÍTULO I
DAS DIRETRIZES GERAIS

Art. 1º - Fica estabelecido, para a elaboração do Orçamento do Município, relativo
ao exercício financeiro de 2023, as Diretrizes Gerais de que trata este capítulo, os princípios
estabelecidos na Constituição Federal, na Constituição Estadual no que couber, na Lei Federal
nº 4320 de 17 de março de 1964 e suas atualizações, na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio
de 2000, a Lei de ResponsabilidadeFiscal e na Lei Orgânica do Município de Sumaré.

Art. 2º - A estruturaorçamentáriaque servirá de base para a elaboração do orçamento
programa para o próximo exercício deverá obedecer às disposições constantes dos ANEXOS nesta
lei.

Art. 3º - As unidades orçamentárias, quando da elaboração de suas propostas
parciais, deverão atender a estrutura orçamentária e as determinações emanadas pelos setores
competentes da área.

Art. 4º - A proposta orçamentária, que não conterá dispositivo estranho à previsão
da receita e a fixação da despesa, em face da Constituição Federal e da Lei de Responsabilidade
Fiscal, atenderão a um processo de planejamento permanente, a descentralização,a participação
comunitária, conterá “reserva de contingência”,em montantemáximo equivalente ao limite de 1%
da receita corrente líquidaprevista para o exercício de 2023, a fim de atender a passivos contingentes
e outros riscos capazes de afetar as contas públicas, nos termos do parágrafo 3º do artigo 4º da Lei
de ResponsabilidadeFiscal.

Parágrafo Unico: Caso não haja a incidência dos Riscos indicados neste artigo, a

reserva de contingência poderá ser utilizada para atender a abertura de créditos adicionais
suplementares e especiais.

Art. 5º - Esta Lei de Diretrizes Orçamentáriaspara o exercício de 2023, que abrange
o orçamento fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, seus Fundos, Entidades da
AdministraçãoIndireta, e o orçamentoda Seguridade Social, abrangendo a Saúde, a Previdência, a

Assistência Social, é compostapelos seguintes anexos:

I. Anexo de Metas Fiscais - Metas Anuais — Valores Correntes —artigo 4º, 8 1º, da
LC 101/00 — Demonstrativo I;

IH. Anexo de Metas Fiscais — Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do
ExercícioAnterior— artigo 4º, $ 2º, inciso Ida LC 101/00 — DemonstrativoII;

HI. Anexo de Metas Fiscais — Metas Fiscais Comparadas com as fixadas nos Três
Exercícios Anteriores— Valores a preços Correntes e Valores a Preços Constantes — artigo 4º, $ 2º,
inciso II da LC 101/00 — Demonstrativo III;
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IV. Anexo de MetasFiscais — Evolução do PatrimônioLíquido —artigo 4º, 8 2º, inciso
HI, da LC 101/00 — Demonstrativo IV; |

V. Anexo de Metas Fiscais — Origem e Aplicação dos Recursos Obtidos com a

Alienação de Ativos — artigo 4º, 8 2º, inciso II, da LC 101/00 — DemonstrativoV;
VI. Anexo de Metas Fiscais — Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS — artigo

4º, 8 2º, inciso IV, alínea a, da LC 101/00 — Demonstrativo VI;
VII. Anexo de Metas Fiscais — Projeção Atuarial do RPPS — artigo 4º, 8 2º, inciso IV,

alínea a, da LC 101/00 — Demonstrativo VI;
VIII. Anexo de Metas Fiscais — Estimativa e Compensação da Renúncia de Receita —

artigo 4º, 8 2º, inciso V, da LC 101/00 — Demonstrativo VII;
IX. Anexo de Metas Fiscais — Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de

Caráter Continuado —artigo 4º, 8 2º, inciso V, da LC 101/00 — DemonstrativoVIII;
X. Anexo de Riscos Fiscais - artigo 4º, 8 3º, da LC 101/00- Demonstrativo I;

XI. Relação dos programas,projetos, atividades e operações especiais;

XII. Os programas, projetos, atividades e operações especiais da Administração
Municipal, inclusive os de duração continuada, são os constantes dos ANEXOS V e VI, que
acompanham esta lei;

Art. 6º - Até o dia 31/08/2022, o Poder Executivo, por meio de sua Secretaria de
Finanças, deixará a disposiçãode todos os órgãos da Municipalidade,envolvendo também a Câmara
Municipal, a estimativa da receita corrente líquida estabelecida com base no potencial de
arrecadaçãoprevisto para o exercício de 2023.

8 1º - Todos os órgãos, autarquias, fundos e demais entidades da administraçãodireta
e indireta do Município deverão formalizar os seus respectivos programas de trabalho de acordo
com os preceitos constantes da Lei Federal nº 4.320/64, da Lei Complementar 101/00 e desta Lei.

8 2º - As programações elaboradas nos termos do $ 1º deste artigo deverão ser
entregues na Secretaria de Finanças até o dia 31/07/2022 para análise, compatibilização e

consolidaçãodo Orçamento.

Art. 7º - A Lei Orçamentária dispensará, na fixação da despesa e na estimativa da
receita, atenção aos princípios de:

I — Prioridade de investimentos nas áreas sociais;
IH — Austeridade na gestão dos recursos públicos;
HI — Modernização na ação governamentale;
IV — Princípio do equilíbrio orçamentário, tanto na previsão como na execução

orçamentária.

Art. 8º — Os programasfinanciados com recursos do orçamentodeverão ser avaliados
mensalmente e serem objeto de incorporação clara de seus custos.

Art. 9º — O sistema de avaliação e controle de custos terá como objetivosauxiliarno
gerenciamentodos gastos e oferecer informações para a tomada de decisões na administração.
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DAS METAS FISCAIS

Art. 10 — A proposta orçamentáriaanual atenderá as diretrizes gerais e os princípios
da unidade, universalidade e anualidade, não podendo o montante das despesas fixadas excederem
a previsão da receita para o exercício.

Art. 11 — As receitas e despesas serão orçadas no orçamento programa para 2023,
em conformidade com os anexos de Metas Fiscais.

$ 1º - Os valores estipuladospara 2023 poderão ser aumentados ou reduzidos,quando
da elaboração da proposta orçamentária,a ser enviada ao Poder Legislativo até 30 de Setembro de
2022.

$ 2º - Nenhum compromisso será assumido sem que exista dotação orçamentária e

recursos suficientes para atender a despesa e se esta extrapolar o exercício financeiro, deverá haver
previsão de continuidade no Plano Plurianual e na Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Art. 12 — O Poder Executivo é autorizado, nos termos da Constituição Federal e da
Lei Complementar nº 101 de 04/05/2000, a:

I-Realizar operaçõesde crédito por antecipação da receita orçamentária,nos termos
da legislação em vigor;

II — Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 20% (vinte por cento) do
total do orçamentoda despesa afixada;

III — Contingenciar parte das dotações orçamentárias,quando a evolução da receita
comprometer os resultados previstos.

IV — Conceder á Órgãos Federais e Estaduais localizados no Município, de acordo
com as disponibilidades financeiras, ajuda para atividades de sua manutenção mediante convênio
ou qualquer outra forma de ajuste.

V — Firmar parcerias, mediante Convênio ou Contrato de Gestão com Entidades
Filantrópicas ou Pessoas Jurídicas de Direito Privado sem fins lucrativos, voltadas para áreas do
Ensino, Pesquisa Cientifica, Desenvolvimento Tecnológico, Proteção e Preservação do Meio
Ambiente,Cultura, Esporte, Lazer e Saúde.

$ 1º - Excluem-se do limite referido no inciso II, deste artigo, os créditos adicionais
suplementares:

a) Destinados a suprir insuficiência nas dotações referentes a precatórios judiciais;
b) Destinadosa suprir insuficiência nas dotações referentes a serviços da dívida;
c) Destinados a suprir insuficiêncianas dotações de pessoal e seus reflexos.

82º - A abertura dos créditos adicionais suplementares de que trata este artigo fica
condicionada a existênciade recursos que atendam a suplementação, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal nº 4320 de 17 de março de 1964.

Art. 13 - Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do art. 167, inciso VI da
Constituição Federal, a realizar na execução orçamentaria anual até o limite de 15% da despesa
inicialmente fixada, transposições, remanejamentos e transferências de uma categoria de
programaçãopara outra ou de um órgão orçamentário para outro;
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Art. 14 — Para atender o disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal, o Poder
Executivo se incumbirá de:

I — Estabelecer programação financeira e cronograma de execução mensal de
desembolso;

KH — Publicar até 30 dias após o enceramento de cada bimestre, relatório resumido da
execução orçamentária;

Parágrafo Único: Se verificando ao final de um bimestre, que a realizaçãoda receita
poderá não comportar o cumprimento das metas de resultado primário ou nominal estabelecido no
ANEXO IX, será providenciada a limitaçãode empenhos, e movimentação financeiranos montantes
necessários ao restabelecimentodo equilíbrio orçamentário, segundo os seguintes critérios:

a) Limitação dos empenhos relativos aos investimentos;
b) Limitação dos empenhos relativos ao custeio.

HI — Ao final de cada quadrimestre, o Poder Executivo emitirá Relatório de Gestão
Fiscal, avaliando o cumprimento das Metas Fiscais, em audiência pública, perante a Câmara de
Vereadores;

IV — Os Planos de Lei de Diretrizes Orçamentárias, Orçamento Anuais, Prestaçãode
Contas e Parecer do Tribunal de Contas de São Paulo, serão amplamentedivulgados, inclusive via
internet, e ficará a disposiçãoda comunidade;

V — O desembolso dos recursos financeiros consignados à Câmara Municipal será
feito até do dia 20 de cada mês, sob a forma de duodécimos,ou de comum acordo entre os Poderes.

Art. 15 — Com vistas ao cumprimento do disposto no artigo 16 da LC 101/00,
considera-se despesa irrelevante aquela com valor até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais), nos processos de despesas com aquisição de bens ou prestação de serviços e de até R$
33.000,00 (trinta e três mil reais) nos processos de despesas de execução de obras públicas ou
serviços de engenharia.

CAPÍTULO HI
DO ORÇAMENTOFISCAL

Art. 16 — O Orçamento Fiscal abrangerá o Poder Executivo e as Entidades da
AdministraçãoDireta e Indireta, e serão elaborados obedecendo às classificaçõesintegrantesda Lei
Federal nº 4320 de 17 de março de 1964, e da Portaria 42, de 14 de abril de 1999, do Ministério de
Orçamento e Gestão, bem como as demais, até a presente data, pelo Tesouro Nacional.

Art. 17 — Para fins de atendimento ao disposto no art. 169, $ 1º, II, da Constituição
Federal, ficam autorizadas as concessões de quaisquervantagens, aumentos de remuneração, criação
de cargos, empregos e funções, alterações da estrutura de carreiras, bem como admissões ou
contratação de pessoal a qualquer título, constantes de anexo especifico do projeto de Lei
Orçamentária, observado o limite prudencial disposto no art. 22, parágrafo único, da Lei
Complementar Federal n.º 101, de 05 de maio de 2000.
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8 1º - Os aumentos de que trata este artigo somente poderão ocorrer se houver:

I — prévia dotação orçamentária suficiente para atender as projeções de despesa de
pessoal e aos acréscimos dela decorrentes;

IH — lei específicapara as hipóteses prevista no caput deste artigo;
III — observânciada legislação vigente no caso do caput deste artigo.
8 2º - A administraçãopública direta e indiretapoderá fazer a revisão geral anual dos

subsídios e da remuneração dos agentes públicos sem distinção de índices.

8 3º - No caso do Poder Legislativo, deverão ser obedecidos, adicionalmente, os
limites fixados nos artigos 29 e 29 — A da Constituição Federal.

Art. 18 - Na hipótese de ser atingido o limite prudencial de que trata o artigo 22 da
Lei Complementar n.º 101, de 04 de maio de 2000, a manutenção de horas extras somente poderá
ocorrer nos casos de calamidadepública, na execução de programasemergenciaisde saúde pública
ou em situações de extrema gravidade, devidamente reconhecida por decreto do Chefe do
Executivo.

CAPÍTULO IV . ]
DAS PROPOSTAS DE ALTERAÇÃONA LEGISLAÇÃOTRIBUTÁRIA

Art. 19 — O Poder Executivopoderáencaminharao PoderLegislativo, projeto de Lei
dispondo sobre alterações no sistema tributário municipal, e em especial sobre:

I— Atualização do mapa de valores do Município;
IH — Atualização dos padrões de construção, criando inclusive novas classificações;
II — Revisãoparcial ou total da legislação tributária do Município.

Parágrafo Único: As propostas de alteração de que trata este artigo, deverão ser
encaminhadas ao Poder Legislativo até 01 (um) mês antes do término do exercício de 2022. :

] CAPÍTULO V
CRITÉRIO PARA REPASSESAO TERCEIRO SETOR

Art. 20 — Os repasses ao Terceiro Setor deverão ser autorizados por Lei e objetivar
a melhoria da qualidade e eficiênciada gestão organizacional e dos programas sociais, incrementar
os recursos promovendo a sustentabilidade das entidades e promover o aumento da participação
voluntária dos cidadãos, obedecendo aos aspectos legais e operacionais definidos pela Lei Federal
nº 13.019/2014e suas alterações.

Parágrafo Único: Somente poderão receber recursos do município as entidades do
Terceiro Setor que:

I - comprovarem sua capacidade jurídica e regularidade fiscal;
II — estar em condições satisfatória de funcionamento;
HI — ter prestado contas da utilizaçãode recursos recebidosanteriormente, semvícios

insanáveis;
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Art. 21 — Para os efeitos desta Lei, entende-secomo Terceiro Setor todas as todas as

associaçõese entidades sem fins lucrativos que são organizadas pela sociedade civil, com o intuito
de auxiliar o poder público em questões de cunho social, de interesse ou necessidade da sociedade.

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕESFINAIS

Art. 22 — Na lei orçamentária anual, as despesas de juros, amortizações e demais
encargos da dívida, serão fixadas com base nas operações contratadas.

Art. 23 — A lei orçamentária anual deverá alocar preferencialmente recursos para o
exercício de 2023, em projetos iniciados e não concluídos em 2022.

Art. 24 - Para transferência de recursos a entidades públicas e privadas, deverão ser
atendidos o disposto nos artigos 25, 26 e 27 da LC 101/00.

Parágrafo Unico: As autarquias, fundações e empresas somente receberão recursos
do Tesouro Municipal mediante apresentação de justificativa circunstanciada e com autorização
legislativa.

Art. 25 — O Poder Executivo enviará até o dia 30 de setembro de 2022, o projeto de
lei do orçamento anual, ao Poder Legislativo, que o apreciará até o final da sessão legislativa.

Art. 26 — Não sendo devolvido o autógrafo da lei orçamentária até o início do
exercício de 2021, o Poder Executivo fica autorizado a realizar a proposta orçamentária, até sua
aprovação e remessapelo Poder Legislativo, na proporção de 1/12 (um doze avos), em cada mês.

Art. 27 — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Sumaré, 06 de julho de 2022.

Lala /LUIZ A]
| CASTRO RUZZADALBEN

PREFEITO MUNICIPAL

Lei Orgânica do Município de Sumaré,
PMS nº 12.076/2022.   
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AMF —Demonstrativo4 (LRF, art.4º, 82º, inciso III)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO | : 

Reservas 0,00 0,00 %

210.747.269,12 100,00 %Resultado Acumulado

Fo Dn ER “210747269,2]

-  PATRIMÔNIOLÍQUIDO |.
Patrimônio

Reservas

Lucros ou PrejuízosAcumulados 282.897.507,14 100,00 % - 282807507,14] 10000%

   0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

27.388.304,68] 100,00 % (334.934.444,33)) 100,00 %

0,00 % 0,00 0,00 %

0,00 % 0,00 0,00 %

(56.044.973,26)] 100,00 % 70.934.273,97] 100,00 %

“1000%] - 70.934.273,97 
FONTE: Sistema Atende.Net - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE SUMARÉ.Emissão: 11/04/2022, às 11:25:51.

Pág 1441
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MUNICÍPIO DE SUMARÉ Pág 113
Planejamento e Orçamento

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
Ano de Referência: 2023

   
    

    

   

     

   

     

    

    

    

   

   

     

    

      

    

     

    

   

    

    

    

    

    

    

     

    

    

              

 
 

 

PLANO PREVIDENCIÁRIO
See SE

    

    

   

    

   

     

      
    

   

     

   

          
  
   

    

     

RECEITASPREVIDENCIÁRIAS- RPPS.
RECEITAS CORRENTES (1)     

    

   

     

    

     

    

    

     

    

   

     

    

      

    

     

    

   

    

    

    

    

    

    

     

    

   

    

          

    

    

   

     

    

     

    

    

     

   

    

     

    

      

    

     

    

   

    

    

    

    

    

    

     

 
19.780.796,49 1.223.735,02 1.692.028,53

Receita de Contribuiçõesdos Segurados 759.153,80 682.845,19 1.620.442,07

Civil 759.153,80 682.845,19 1.620.442,07

Ativo 605.561,40 596.498,81 1.373.392,92

Inativo 83.131,70 86.346,38 247.049,15

Pensionista 70.460,70 0,00 0,00

Militar 0,00 0,00 0,00   
    

   

    

         
     

     

    

     

   

    

    

    

    

    

    

    

     

Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Receitade ContribuiçõesPatronais 0,00 0,00 0,00

Civil 0,00 0,00 0,00    

  
   

  
   

    

   

    

    

    

  
   

    

     

    

  

    

  

       

 

Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 1 000
Militar 0,00 0,00 “0,00
Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0.00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Receita Patrimonial 18.981.750,86 0,00 0,00

Receitas Imobiliárias 0,00

18.981.750,86

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

39.891,83

0,00

0,00

0,00

0,00

19.780.796,40]

0,00

0,00

0,00

0,00

524.090,98

524.090,98

0,00

16.798,85

0,00

0,00

0,00

0,00

1.223.735,02]

0,00

0,00

0,00

0,00

53.900,62

53.900,62

0,00

17.685,84

0,00

0,00

0,00

0,00

1.692.028,53

Receitas de Valores Mobiliários

Outras Receitas Patrimoniais

Receitade Serviços

Outras Receitas Correntes

Compensação Previdenciáriado RGPS para o RPPS

Áportes periódicospara Amortização de Déficit Atuarialdo RPPS (II)
DemaisReceitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (III)
Alienação de Bens, Direitos e Ativos

Amortização de Empréstimos

Outras Receitas de Capital

TOTALDAS RECEITASPREVIDENCIÁRIASRPPS. (IV)

     

    

   

   

     

 

      

  

               
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS

Benefícios - Civil 26.155.623,55 20.624.231,67 23.761.147,66

Aposentadorias 15.088.064,78 17.009.958,06 19.550.654,50

Pensões 2.952.839,22 3.614.273,61 4.210.493,16
Outros BenefíciosPrevidenciários 8.114.719,55 0,00 0,00

Beneficios - Militar 0,00 0,00 0,00

Reformas 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00
Outros BenefíciosPrevidenciários 0,00 0,00 9,00

Outras DespesasPrevidenciárias 960,79 0,00 0,00

Compensação Previdenciáriado RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00

Demais DespesasPrevidenciárias 960,79 0,00 0,00

— 26NS6SB43A] 2062423167 23.761.147,66

(19.400.496,65) (2.069.119,13)
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RESERVAORÇAMENTÁRIADORPPS 
APORTES DE RECURSOSPARAO PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS.

Plano de Amortização - Contribuição PatronalSuplementar

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos

Outros Aportes para o RPPS

Recursos para Coberturade DéficitFinanceiro

   
    
       

                 5.697.07, 12

0,00

0,00

0,00

19.864.255,63

0,00

0,00

0,00

21 208. 107,16

0,00

0,00

0,00

                                 
BENS E DIREITOSDO RPPS o co o o :

Caixa e Equivalentesde Caixa 1.723.531,06 20.629,04 99.460,40

Investimentose Aplicações 202.222.853,76 242.484.895,48 311.722.419,61

Outro Bens e Direitos 189.051.303,05 226.286.732,57 244.182.945,04

2020 2021

1.651.83227 888.044,30 1.088.246,61

1.651.832,27 888.044,30 1.088.246,61

DESPESASDAADMINISTRAÇÃO - RPPS

DESPESASCORRENTES (XIII) 333.198,77 344.732,41 346.765,12
DESPESASDE CAPITAL(XIV) 0,00 0,00 3.190,00

TOTAL DAS DESPESASDA ADMINISTRAÇÃORPPS - (XV) = (XIII + XIV) 333.198,77 344.732,41 349.955,12

RECEITAS CORRENTES

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃORPPS - (XII)    o S43311,89] 738.291,491.318.633,50                        RECEITAS. SALDOFINANCEIRODO  FAERCICIO PREVIDENCIÁRIAS EXERCÍCIO

(a) o Ç o (d=((d”exerce,Anterior)+ (0)

2021 98.903.784,97 44.628.811,30 54274973,67 336.016.719,52

2022 103.235.016,01 47.744.979,14 55.490.036,87 391.506.756,39

2023 107.845.962,72 49.214.223,03 58.631.739,69 450.138.496,08

2024 112.428.441,35 51.876.276,23 60.552.165,12 510.690.661,20

2025 117.400.875,60 52.949.550,32 64.451.325,28 575.141.986,48

2026 122.516.100,05 54.869.073,69 67.647.026,36 642.789.012,84

2027 127.997.057,15 55.248.659,53 72.748.397,62 715.537.410,46

2028 133.414.751,52 58.379.911,95 75.034.839,57 790.572.250,03

2029 139.231.226,88 59.292.560,22 79.938.666,66 870.510.916,69

2030 144.999.035,68 62.976.265,25 82.022.770,43 952.533.687,12

2031 149.059.975,80 65.999.618,20 83.060.357,60 1.035.594.044,72

2032 130.127.962,71 69.572.275,79 60.555.686,92 1.096.149.731,64

2033 133.064.606,05 72.012.964,14 61.051.641,91 1.157.201.373,55

2034 136.069.472,02 74.260.543,74 61.808.928,28 1.219.010.301,83

2035 138.733.125,28 78.983.228,96 59.749.896,32 1.278.760.198,15

2036 141.591.986,58 81.206.865,54 60.385.121,04 1.339.145.319,19

2037 144.040.290,11 86.434.119,97 57.606.170,14 1.396.751.489,33

2038 146.805.438,71 88.113.795,35 58.691.643,36 1.455.443.132,69

2039 149.308.552,82 91.849.801,55 57.458.751,27 1.512.901.883,96

2040 151.989.787,71 93.550.304,36 58.439.483,35 1.571.341.367,31

2041 154.433.373,83 97.184.972,70 57.248.401,13 1.628.589.768,44
2042 157.027.436,41 98.883.432,92 58.144.003,49 1.686.733.771,93

2043 159.533.002,99 101.410.136,14 58.122.866,85 1.744.856.638,78

2044 111.038.145,20 104.741.373,72 6.296.771,48 1.751.153.410,26

2045 110.211.709,30 106.970.091,96 3.241.617,34 1.754.395.027,60  
IBM Sistamas | tia     
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2046 109.302.848,71 108.355.640,87 947.207,84 1.755.342.235,44

2047 108.466.070,37 107.978.043,05 488.027,32 1,755.830.262,76

2048 107.617.911,91 107.326.017,77 291.894,14 1.756.122.156,90

2049 106.762.868,87 106.433.103,24 329.765,63 1.756.451.922,53

2050 106.052.352,15 104.298.816,06 1.753.536,09 1.758.205.458,62

2051 105.468.940,30 101.650.146,88 3.818.793,42 1.762.024.252,04
2052 105.096.038,66 98.144.930,11 6.951.108,55 1.768.975.360,59

2053 104.907.836,89 94.416.721,54 10.491.115,35 1.779.466.475,94

2054 104.903.518,38 90.713.584,15 14.189.934,23 1.793.656.410,17

2055 105.114.998,74 86.856.813,57 18.258.185,17 1.811.914.595,34

2056 105.596.121,25 82.600.055,66 22.996.065,59 1.834.910.660,93

2057 106.375.473,19 78.048.148,87 28.327.324,32 1.863.237.985,25

2058 107.464.350,07 73.390.651,13 34.073.698,94 1.897.311.684,19

2059 108.869.296,86 68.787.051,00 40.082.245,86 1.937.393.930,05

2060 110.600.426,56 64.299.855,94 46.300.570,62 1.983.694.500,67

“2061 112.689.173,23 59.795.288,20 52.893.885,03 2.036.588.385,70

2062 115.150.700,17 55.342.235,88 59.808.464,29 2.096.396.849,99

2063 117.997.176,19 51.008.802,89 66.988.373,30 2.163.385.223,29

2064 121.244.208,28 46.809.415,82 74.434.792,46 2.237.820.015,75

2065 124.907.394,64 42.757.589,41 82.149.805,23 2.319.969.820,98

2066 129.002.424,69 38.866.510,01 90.135.914,68 2.410.105.735,66

2067 133.545.065,28 35.148.681,13 98.396.384,15 2.508.502.119,81

2068 138.551.164,10 31.615.490,86 106.935.673,24 2.615.437.793,05
2069 144,036.669,11 28.276.669,42 115.759.999,69 2.731,197.792,74

2070 150.017.677,45 25.139.825,93 124.877.851,52 2.856.075.644,26

2071 156.510.538,62 22.210.276,12 134.300.262,50 2.990.375.906,76
2072 163.531.996,56 19.491.081,80 144.040.914,76 3.134.416.821,52

2073 171.099.380,81 16.983.565,52 154.115.815,29 3.288.532.636,81

2074 179.230.770,25 14.687.686,48 164.543.083,77 3.453.075.720,58

2075 187.945.040,93 12.601.290,22 175.343.750,71 3.628.419.471,29

2076 197.262.001,46 10.719.875,87 186.542.125,59 3.814.961.596,88
2077 207.202.604,39 9.037.019,99 198.165.584,40 4.013.127.181,28

2078 217.789.134,49 7.544.658,32 210.244.476,17 4.223.371.657,45

2079 229.045.425,15 6.233.697,06 222.811.728,09 4.446.183.385,54

2080 240.997.007,79 5.094.138,94 235.902.868,85 4.682.086.254,39

2081 253.671.220,92 4.114.750,80 249.556.470,12 4.931.642.724,51

2082 267.097.337,14 3.282.642,69 263.814.694,45 5.195.457.418,96

2083 281.306.792,48 2.583.614,17 278.723.178,31 5.474.180.597,27

2084 296.333.471,47 2.003.215,00 294.330.256,47 5.768.510.853,74

2085 312.213.923,09 1.527.561,89 310.686.361,20 6.079.197.214,94

2086 328.987.476,69 1.143.394,44 327.844.082,25 6.407.041.297,19

2087 346.696.388,12 838.372,27 345.858.015,85 6.752.899.313,04

2088 365.385.931,77 600.876,50 364.785.055,27 7.117.684.368,31

2089 385.104.513,02 419.874,39 384.684.638,63 7.502.369.006,94

2090 405.903.839,17 285.287,71 405.618.551,46 7.907.987.558,40

2091 427.839.041,64 187.941,22 427.651.100,42 8.335.638.658,82

2092 450.968.821,57 119.668,10 450.849.153,47 8.786.487.812,29

2093 475.355.603,49 73.476,06 475.282.127,43 9.261.769.939,72
2094 501.065.657,50 43.375,07 501.022.282,43 9.762.792.222,15

2095 528.169.253,46 24.380,47 528.144.872,99 10.290.937.095,14

2096 0,00 0,00 0,00 10.290.937.095,14

FONTE: SistemaAtendeNet - IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE SUMARÉ.Emissão: 11/04/2022,às 11:38:12.
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he ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

; Ano de Referência: 2023

  
 

 

    
    

ECEIT PREVISTA

| BENERIGIÁRI dos | 204| us
Imposto Predial Incentivos Fiscais Industrias,Organizações 452. 2.697.410,05] Incrementona arrecadação

de pesquisa científica e com ICMS e ISS no
tecnológica,e de prestação Município
de serviços que vierem a se
instalar ou a se expandir no
Município.

Imposto Predial Anistia entidade religiosa, de 35.063,29 38.569,62 42.426,58] Consideradono momento
qualquerculto, desde que da elaboração das peças de
utilizada para sede, planejamento.
convento,seminário ou
residênciado ministro do
culto respectivo,bem

' como os imóveis não

edificados destinados
exclusiva e

comprovadamentepara
fins religiosos

Imposto Predial Anistia o proprietário de um único 507.103,15 557.813,46 613.594,80] Novos Lançamentose
o imóvel residencialde até
4 49 (quarenta e nove)

metrosquadrados, com
renda familiar igual ou
inferior há 3 salários
mínimos

ImpostoPredial Anistia Contribuintes proprietários 2.820,36 3.102,39 3.412,63] Previstano momentoda
de imóvel exclusivamente elaboração das peças de
residencialportadoresde planejamento
neoplasiamaligna (câncer)
e que possuem renda
familiar mensal igual ou
inferior a 3 (três) salários
mínimos e que utilizem o
imóvel exclusivamente
para sua moradia.

Imposto Predial Anistia Todo e qualquer 9.086,00 9.994,60 10.994,06] Previsto no momentoda
contribuinte (pessoa elaboração das peças de
física), comprovadamente planejamento
carente de recursos
financeiros e incapaz de
suportaro ônus dos
tributos municipais, poderá
gozar, a critériodo
Executivo, de isenção total
ou parcial dos mesmos.

Imposto Predial Anistia Nos termos do convênio 228,63 251,49 276,64| Consideradono momento
autorizadopela Lei nº da elaboração das peças de
3.688, de 4 de junho de planejamento
2002, não haverá
incidênciade IPTU durante
o prazo em que os mesmos
permanecerem sob a
propriedadedo Fundo
Financeiro (CEF),
autorizadapela Lei Federal
nº 10.188/01.

Imposto Predial Anistia Contribuintes aposentados, 1.201.641,10] 1,321.805,21] 1.453.985,73] Novos lançamentos de
pensionistas e beneficiários áreas urbanas e reurb-e
da Lei Federal nº 8.742/93,
cuja renda familiar mensal
seja igual ou inferior a 3

(três) salários mínimos,
proprietários de um único
imóvel residencial,
utilizados para sua moradia.

Imposto Predial Associaçãocultural, cívica, 17.074,64 18.782,10 20.660,31|Previsto no momentoda

recreativa,desportiva, elaboração das peças de
. beneficentee agrícola, sem planejamento

fins lucrativos

4.842.760,80

-7909-FETNTOVUJJBO-4 - Emitido por: WILLIAN ANDERSON DA COSTANUNES BARRETO Pág 144
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Anexo de Metas Fiscais
MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

giga Ano de Referência: 2023

AMF —Demonstrativo 8 (LRF, art. 4º, 8 2º, inciso V)

 
 
 
 
 

 
 

      | Valor Previstopara 2023
 

Aumento Permanente da Receita

(-) Transferências Constitucionais

() Transferênciasao FUNDEB

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita(D

Redução Permanente de Despesa (II)
Margem Bruta (ID)= (+11)

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)
Novas DOCC

Novas DOCC geradaspor PPP

Margem Liquida de Expansãode DOCC (= (REV)

FONTE: Sistema Atende.Net- IPM, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE SUMARÉ.Emissão: 1 1/04/2022, às 11:43:32,
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Anexo | - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023

 
 
 
   

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo Il Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985o Receitas O TO RE | Despesas TT
RECEITA ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA
Receitas correntes Despesas correntes

impostos, taxas e contribuições de melhoria Pessoal e encargos sociais

Impostos Outras despesas correntes
Taxas

Contribuição de melhoria

Contribuições
Contribuições sociais

Contribuições econômicas

Contribuição para o custeio do serviço de ilumi
Receita patrimonial

Exploração do patrimônio imobiliário do estadc
Valores mobiliários

Receita de serviços

 
   

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

   

 
  

   

  

  

  

  

  

  

  

   

       
   

           
         

    
   

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

   
    

 
     

                                                                             
    

                                 

     
791.733.564,69

443.116.973,08

348.616.591,61

982.820.458,59

251.240.409,97

222.875.120,00

28.284.089,97

81.200,00

39.788.709,42

28.414.709,42

1.374.000,00

10.000.000,00

4.575.000,00

9.000,00

4.566.000,00

10.041.159,27

8.097.800,00

400.000,00
1.543.359,27

662.391.907,61

149.313.468,36

357.712.376,80

2.119.262,45

153.226.800,00

20.000,00

14.783.272,32

7.065.136,89
7.259.655,15

458.480,28

64.230.481,41

64.230.281,41

63.130.281,41

1.100.000,00

200,00

200,00

(85.855.240,00)

(85.855.240,00)
(18.626.680,00)

(69.228.560,00)

961.195.700,00

0,00

961.195.700,00

169.462.135,31

798.300,00

798.300,00

798.300,00

798.300,00

     

Serviços administrativos e comerciais gerais
Serviços e atividades referentes à navegação «

Outros serviços

Tralisferências correntes
Transferências da união e de suas entidades

Transferências dos estados e do distrito feder:
Transferências de instituições privadas

Transferências de outras instituições públicas
Transferências de pessoas físicas

Outras receitas correntes

Multas administrativas, contratuais e judiciais
Indenizações, restituições e ressarcimentos
Demais receitas correntes

Receitas correntes - intra OFSS

Contribuições - intra OFSS

Contribuições sociais - intra OFSS

Contribuições econômicas - intra OFSS
Outras receitas correntes - intra OFSS

Muitas administrativas, contratuais e judiciais -

Receitas correntes

  

  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

       
    

        Transferências correntes

Transferências da união e de suas entidades

Transferências dos estados e do distrito feder:     
   

        Total das Receitas Correntes

Déficit
Soma

Superávit do Orçamento Corrente

  

    

     

                   Total das Depesas Correntes

Superávit
Soma

Déficit do Orçamento Corrente

791.733.564,69

169.462.135,31

961.195.700,00

0,00

114.381.365,10

53.578.133,72

60.803.231,38

114.381.365,10

1.000.000,00

54.879.070,21

0,00

     
        

Receitas de capital

Alienação de bens

Alienação de bens imóveis

  

   
  

   

Despesas de capital
Investimentos

Amortização da dívida          
  

 

 
Total das Receitas de Capital

  Total das Depesas de Capital
“(Reserva de contingência

+Reserva do RPPS)

Superávit

  

            Déficit 113.583.065,10       
    

  

  
  

    

  
  

       
 

 
  

    

  
 

Receitas Correntes

Receitas de Capital

Outras Receitas

961.195.700,00| Despesa Correntes

798.300,00| Despesas de Capital 114.381.365,10

0,00| Reserva de Contingência 1.000.000,00
Reserva do RPPS 54.879.070,21

TransfêrenciasFinanceiras Recebidas TransferênciasFinanceirasConcedidas

TransfêrenciasRecebidas 29.130.000,00 TransferênciasFinanceiras Concedidas 29.130.000,00
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Planejamento e Orçamento
Anexo Il - Receitas Segundo Categoria Econômica

Entidade(s): Consolidado
LDO: 2023

  
982.820.458,59                  

   

    

   
   

  

    

  

   

  

     

   
  
   

   

   

  

  

   

       
  

   

   

      

100000000000000000 [Receitas correntes                    
   

     
     

  

110000000000000000 Impostos, taxas e contribuições de melhoria 251.240.409,97

111000000000000000 Impostos 222.875.120,00

112000000000000000 Taxas 28.284.089,97
113000000000000000 Contribuição de melhoria 81.200,00

120000000000000000 Contribuições 39.788.709,42
121000000000000000 Contribuições sociais 28.414.709,42
122000000000000000 Contribuições econômicas 1.374.000,00
124000000000000000 Contribuição para o custeio do serviço de iluminação 10.000.000,00

pública  
  

   

   

         
   

  

    

                            

130000000000000000 Receita patrimonial 4.575.000,00
131000000000000000 Exploração do patrimônio imobiliário do estado 9.000,00

132000000000000000 Valores mobiliários 4.566.000,00

160000000000000000 Receita de serviços 10.041.159,27

161000000000000000 Serviços administrativos e comerciais gerais 8.097.800,00
162000000000000000 Serviços eatividades referentes à navegação e ao 400.000,00  

  

   

        
   

    
   

   

   

  

   
  

   

   

  

   

   

    

   

   

    

transporte                
      

       
     

 1689000000000000000 Outros serviços 1.543.359,27
170600000000000000 Transferências correntes 662.391.907,61

171000000000000000 Transferências da união e de suas entidades 149.313.468,36
172000000000000000 Transferências dos estados e do distrito federal e de suas

entidades 357.712.376,80 
  

   
  

   

    
  

   

   
   

  

   

   

   
   

   

     
  

   

  

     
                                         

                    
    
  

    
   

   

  

 
    

174000000000000000 Transferências de instituições privadas 2.119.262,45

175000000000000000 Transferências de outras instituições públicas 153.226.800,00
177000000000000000 Transferências de pessoas físicas 20.000,00
190000000000000000| Outras receitas correntes 14.783.272,32

191000000000000000 Multas administrativas, contratuais e judiciais 7.065.136,89

192000000000000000 Indenizações, restituições e ressarcimentos 7.259.655,15
199000000000000000 Demais receitas correntes 458.480,28

200000000000000000 |Receitas de capital 798.300,00      220000000000000000 Alienação de bens 798.300,00 
                         
    

               

222000000000000000 Alienação de bens imóveis 798.300,00
700000000000000000|Receitas correntes - intra OFSS 64.230.481,41

720000000000000000 Contribuições - intra OFSS 64.230.281,41

721000000000000000 Contribuições sociais - intra OFSS 63.130.281,41

722000000000000000 Contribuições econômicas - intra OFSS 1.100.000,00
790000000000000000| Outras receitas correntes - intra OFSS 200,00

791000000000000000 Multas administrativas, contratuais e judiciais - intra OFSS 200,00

100000000000000000|Receitas correntes (85.855.240,00)

170000000000000000| Transferências correntes (85.855.240,00)
171000000000000000 Transferências da união e de suas entidades (16.626.680,00)

172000000000000000 Transferências dos estados e do distrito federal e de suas (69.228.560,00)
entidades

 961.994.000,00
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Anexo Il - Despesas Segundo Categoria Econômica
Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025     
     
   

   

   

  

Especificação
 

791.733.564,69
Desdobramento| Elemento|

443.116.973,08

          
     

300000000000000000 Despesas correntes

310000000000000000| Pessoal e encargos sociais

319000000000000000| Aplicações diretas

319100000000000000 Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos,
fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da
seguridade social

Outras despesas correntes

Transferênciasa instituições privadas sem fins lucrativos

Transferênciasa instituições multigovernamentais
Transferências a consórcios públicos mediante contrato de

rateio

Aplicações diretas

Despesas de capital
Investimentos

Aplicações diretas

Amortização da dívida

Aplicações diretas

Aplicação direta decorrente de operação entre órgãos,
fundos e entidades integrantes dos orçamentos fiscal e da
seguridade social
Reserva de contingência

Reserva de contingência

Reserva de contingência

          
   

       
402.939.780,27

40.177.192,81    
   

      
  
  

   

    

 
  

   

       
   

   

   

 
  

  

               

330000000000000000

335000000000000000

337000000000000000

337100000000000000

348.616.591,61  
25.820.776,78

396.642,57

225.021,17

  
  

   

   

   
   

        
         

                     
   

339000000000000000

400000000000000000
440000000000000000

449000000000000000

460000000000000000
469000000000000000

469100000000000000

322.174.151,09

        114.381.365,10 
53.578.133,72 

53.578.133,72                       60.803.231,38 
35.711.142,48

25.092.088,90

  
  

  
  

 
         900000000000000000

990009000000000000

999900000000000000

55.879.070,21  
55.879.070,21  

 55.879.070,21
  

961.994.000,00
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Anexo V - Funções e Subfunções de Governo
Ano: 2023

Entidade(s): Consolidado

       
    Acao Legislativa

          

      

      

    

      

    

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           

3 Essencial à Justiça 92 Representação Judicial e Extrajudicial

4 Administração 122 Administracao Geral

123 Administração Financeira

Normatização e Fiscalização 
6 Segurança Pública 182 Defesa Civil

8 Assistência Social 241 Assistência ao Idoso

242 Assistência ao Portador de Deficiência

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

244 Assistência Comunitária

9 Previdência Social 272 Previdência do Regime Estatutário

10 Saúde 122 Administracao Geral

301 Atenção Básica
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

303 Suporte Profilático e Terapêutico

304 Vigilância Sanitária

305 Vigilância Epidemiológica

[12 Educação 122 Administracao Geral
243 Assistência à Criança e ao Adolescente

306 Alimentação e Nutrição
361 Ensino Fundamental

362 Ensino Médio

363 Ensino Profissional

364 Ensino Superior
365 Educação Infantil

367 Educacao Especial

13 Cultura 391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
Difusão Cultura!    

  
      

 

Urbanismo Infra-Estrutura Urbana
452 Servicos Urbanos

16 Habitação 244 Assistência Comunitária

Habitacao Urbana

Gestão Ambiental 542 Controle Ambiental  
  

   

  
    

      

            
19 Ciência e Tecnologia 573 Difusão do ConhecimentoCientífico e Tecnológicd

20 Agricultura 606 Extensão Rural

26 Transporte 782 Transporte Rodoviário

27 Desporto e Lazer 812 Desporto Comunitário

28 Encargos Especiais 845 Outras Transferências

846 Outros encargos Especiais

99 Reserva de Contingência 997 Reserva do RPPS   
Reserva de contingência

O SS
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Anexo VI - Programa de Trabalho
Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025

   
   
 

 
 

 
  

 

   
Anexo 6 da Lei 4.320/64 - AdendoV da Portaria SOF nr.º 8, de 04/02/1985
01 - CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

001 - CAMARA MUNICIPAL

Especificação Op. Especiais Atividades
01 Legislativa 0,00 0,00] 29.080.000,00] 29.080.000,00
01.031 Acao Legislativa 0,00 0,00] 29.080.000,00] 29.080.000,00

01.031.0005 Legislar é Preciso 0,00 0,00] 29.080.000,00] 29.080.000,00

01.031.0005.2005 Manutenção da Unidade 0,00 0,00] 28.995.000,00] 28.995.000,00

01.031.0005.2012 Publicidade Institucional 0,00 0,00 85.000,00 85.000,00

Total Unidade] 0,00) 0,00] 29.080.000,00] 29.080.000,00

Total Órgão) 0,00] 0,00] 29.080.000,00] 29.080.000,00

   
                   

      

     

   

      

     

   

     

    

     

   

     

    

     

     

      

      

     

     

     

   

     

      

   

         

     

    

02 - PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

001 - SECRETARIA MUNICIPALDE COMUNICAÇÃO

04 Administração 0,00 0,00] 2.707.736,84] 2.707.736,84
04.122 Administracao Geral 0,00 0,00 2.707.736,84] 2.707.736,84

04.122.0007 Cidade Sustentável 0,00 0,00] 2.707.736,84] 2.707.736,84

04.122:0007.2005 Manutenção da Unidade 0,00 0,00 23.200,00 23.200,00

04.122.0007.2012 Publicidade Institucional 0,00 0,00] 2.335.015,81] 2.335.015,81

04.122:0007.2013 Publicidade Legal 0,00 0,00 349.521,03 349.521,03

Total Unidade) 0,00) 0,00] 2.707.736,84] 2.707.736,84
002 - SECRETARIA MUNICIPALDE SAÚDE

Especificação Op. Especiais Atividades
10

Saúde 3.713.766,75] 193.339.500,76] 197.053.267,51
10.122 Administracao Geral 0,00] 6.235.661,98] 6.235.661,98
10.122.0004 Saúde e Bem Estar 0,00 6.235.661,98] 6.235.661,98

10.122.0004.2005 Manutenção da Unidade 0,00] 6.235.661,98] 6.235.661,98
10.301 Atenção Básica 742.000,00] 68.888.039,86] 69.630.039,86
10.301.0004 Saúde e Bem Estar 742.000,00] 68.888.039,86] 69.630.039,86

10.301,0004.1004 Construção, ampliação e reforma de Unidades Básicas de ! 310.000,00 0,00 310.000,00

10.301.0004.1014 Programa Mais Médicos 432.000,00 0,00 432.000,00
10.301 (0004.2005 Manutenção da Unidade 0,00] 67.184.788,80] 67.184.788,80
10.301.0004.2018 Atendimento às Demais Judicias de Saúde 0,00] 1.703.251,06] 1.703.251,06

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 971.766,75] 105.522.429,65] 106.494.196,40
10.302.0004 Saúde e Bem Estar 971.766,75] 105.522.429,65] 106.494.196,40

10.302.0004.1002 Fome Zero e Agricultura Sustentável 661.766,75 0,00 661.766,75

10.302.0004.1005 Construção, ampliação e reforma de Unidades de Pronto Ai 310.000,00 0,00 310.000,00

10.302.0004.2005 Manutenção da Unidade 0,00] 100.100.602,14] 100.100.602,14
10.302:0004.2011 Promoção dos Direitos das pessoas com Deficiência 0,00] 1.604.934,68] 1.604.934,68

10.302.0004.2016 Política de Proteção Social 0,00 689.013,62 689.013,62
10.302.0004.2017 Programa de Combate e Prevenção às Drogas 0,00 351.938,74 351.938,74

10.302.0004.2018 Atendimento às Demais Judicias de Saúde 0,00] 2.775.940,47] 2.775.940,47

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00] 5.184.477,17] 5.184.477,17
10.303.0004 Saúde e Bem Estar 0,00] 5.184.477,17] 5.184.477,17

10.303.0004.2005 Manutenção da Unidade 0,00] 5.184.477,17] 5.184.477,17

10.304 Vigilância Sanitária 0,00 532.000,00 532.000,00
10.304.0004 Saúde e Bem Estar 0,00 532.000,00 532.000,00

10.304.0004.2005 Manutenção da Unidade 0,00 532.000,00 532.000,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 2.000.000,00] 6.976.892,10] 8.976.892,10
10.305.0004 Saúde e Bem Estar 2.000.000,00] 6.976.892,10] 8.976.892,10

10.305,0004.1001 Ações de Enfrentamento à Covid-19 2.000.000,00 0,00] 2.000.000,00

10.305.0004.2005 Manutenção da Unidade 0,00] 6.976.892,10] 6.976.892,10

TT ESfenvnidade] 000] S715706,15[185.350.50010 197.053.267,51

04 82.396,60 82.396,60

04,122 82.396,60 82.396,60
04.122.0007 82.396,60 82.396,60

04.122.0007.2005 82.396,60 82.396,60
08

6.000,00 6.000,00
InantificadarINPI R714N4-70NQYHIHONRI WIRTH 2 Emitido nor AMEI TAN ANDERGON DA PNETA NHNES RARRETA AMINALONDO4 4-44.40 NINA

  

    

         
   

     

      

         

       
      

     

         
     

      

     

         
    

  
   

  
    

     

   

  

   
    

  
  

    

     

  
   

     

     

    

     

   

    
   

    

    

  

      

     

      

     

    

     

      

      

    

    

      

     

       
          

 

     

  

   
   
  
   

     

     

       

   

     
     

   

   

    

  
   

   

     

    
  

   
    
  
   

   

  
    

    
  

   
  
    

  
  

                                                                                                                                        
      

  
   

   
  
    

  
   

    

  
    

    

    

    

   
   

     

     

   

     

    

  
    

      
   

   

    

    

     

    

  

     

    

     

    

     

      

  
  

   
  
    

  
   

     

     

    

    

    

   
   

     

     

   

     

    

  
    

      
   

   
   

     

     

    

  

     

    

     

     

   
  
    

  
   

     

     

    

    

   

    
   

     

     

   

    

     

   

     

    

  
   

      
   

   
  

   
   

    

    

  

     

    

   
         

  

      

     

     

   

    

   

   
   

    

  
   

     

   
   

     

    

  

      

   

    

   
  

   

    

   

     

    

     

    

  

  
                        

  

   

   

          Administração
Administracao Geral

Cidade Sustentável

Manutenção da Unidade
Assistência Social
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Anexo VI - Programa de Trabalho
Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025

02 - PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

003 - SECRETARIA MUNICIPALDE GOVERNO E PARTICIPAÇÃOCIDADÃ| Código |O Especificação Tor Especiais AtividadesEspecificação
08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 4.000,00 4.000,00

08.243.0003 4.000,00 4.000,00Cidade Resiliente e Inclusiva

08.243.0003.2008 Política de Atendimento à Crianças e Adolescentes 4.000,00 4.000,00

08.244 2.000,00 2.000,00Assistência Comunitária

08.244.0003 2.000,00 2.000,00Cidade Resiliente e Inclusiva

08.244.0003.2016 Política de Proteção Social 2.000,00 2.000,00

Total Unidade)000)0,00 88.396,60 88.396,60
004 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Op. Especiais
03

 
   

   

    

     

   

   

    

   
     
   

    

  

                           
   

    

   
     
          

     
   
     
   

    

   

    

 

 

   

    

  

 

  

Especificação                   
   

  
   

       

Essencial à Justiça

Representação Judicial e Extrajudicial

03.092.0007 Cidade Sustentável 324.603,97 324.603,97

03.092.0007.2005 Manutenção da Unidade 0,00 324.603,97 324.603,97

Total Unidade] 0,00] 0,00] 32460397] 324.603,97
005 - SECRETARIAMUNICIPALDE ADMINISTRAÇÃOE RECURSOS HUMANOS

Código |Especificação—  ——TopEspeciisEspecificação

04 Administração 0,00] 165.423.065,11]| 165.423.065,11
04.122 Administracao Geral 0,00] 165.423.065,11] 165.423.065,11
04.122.0007

Cidade Sustentável 0,00] 165.423.065,11] 165.423.065,11
04.122.0007.2005 Manutenção da Unidade 0,00] 165.423.065,11] 165.423.065,11

Total Unidade] 0,00]| 0,00] 165.423.065,11[165.423.065,11
006 - SECRETARIAMUNICIPALDE FINANÇASE ORÇAMENTO

Especificação Op. Especiais Atividades
04 Administração

04.123 Administração Financeira
04.123.0007 Cidade Sustentável

04.123.0007.0001 Recuperação e Saneamento das Finanças Públicas
04.123.0007.2005 Manutenção da Unidade
28 Encargos Especiais

28.846 Outros encargos Especiais
28.846.0007 Cidade Sustentável

28.846.0007.2005 Manutenção da Unidade
99 Reserva de Contingência

99.999, Reserva de contingência
89.999.0007 Cidade Sustentável

99.999.0007.9001 Reserva de Contingência

0,00 324.603,97

324.603,97
324.603,97

324.603,97
  
    

  
   
   

   

  
   
  
    

03.092

  
      

     

  

     
   
     

  

      

   

         
    

 

  

    

     
 
   
   
  

    

    

   

  

   

 

  

      

     

     

    

      

     

  
   

     

    

   

     

     

    

 
    

  
     

   

     

  
   
    
    

   

     

    

   

        

61.314.020,98 0,00] 5.359.105,56

61.314.020,98 5.359.105,56
61.314.020,98 5.359.105,56

61.314.020,98 0,00

0,00 5.359.105,56

0,00 7.785.000,00

0,00 7.785.000,00

0,00 7.785.000,00

0,00 7.785.000,00

1.000.000,00 0,00
1.000.000,00 0,00

1.000.000,00 0,00] 1.000.000,00

1.000.000,00 0,00 0,00] 1.000.000,00

Total Unidade] 62.314.020,98]0,00] 13.144.105,56| 75.458.126,54
007 - SECRETARIAMUNICIPALDE EDUCAÇÃO

Especificação Op. Especiais Atividades
12 Educação 66.904.121,20] 206.544.711,05] 273.448.832,25
12.122 Administracao Geral 0,00 848.979,92 848.979,92
12.122.0001 Educação de Qualidade 0,00 848.979,92 848.979,92

12.122.0001.2005 Manutenção da Unidade 0,00 848.979,92 848.979,92
12.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00] 4.500.000,00] 4.500.000,00

12.243.0001 Educação de Qualidade 0,00] 4.500.000,00] 4.500.000,00

12.243.0001.2014 Uniforme Escolar 0,00] 4.500.000,00] 4.500.000,00

12.306 Alimentação e Nutrição 21.885.178,04 0,00] 21.885.178,04

12.306.0001 Educação de Qualidade 21.885.178,04 0,00] 21.885.178,04
12.306.0001.1002 Fome Zero e Agricultura Sustentável 21.885.178,04 0,00] 21.885.178,04

12.361 Ensino Fundamental 8.028.846,80) 146.277.751,39] 154.306.598,19

12.361.0001 Educação de Qualidade 8.028.846,80] 146.277.751,39] 154.306.598,19

12.361.0001.1001 Ações de Enfrentamento à Covid-19 500.000,00 0,00 500.000,00

12.361.0001.1006 Construção, ampliação e reforma de Unidades Escolares 7.528.846,80 0,00] 7.528.846,80

12.361.0001.2001 CEFEMS 0,00 37.765,68 37.765,68
12.361.0001.2005 Manutenção da Unidade 0,00] 140.950.248,01] 140.950.248,01

12.361.0001.2009 Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal 0,00 722.222,28 722.222,28

12.361.0001.2015 Transporte Escolar 0,00] 4.567.515,42] 4.567.515,42
IPM Gictamas ! trio InantificadarANDI R744N4.7000.YKH IHNAIR VIC THI LA À EMEA nn MM LIAN ANNERGONNA CASTA NHNES RARRETA AMINAIDOIS 44.44.40 nana

66.673.126,54

66.673.126,54

66.673.126,54

61.314.020,98

5.359.105,56

7.785.000,00

7.785.000,00

7.785.000,00

7.785.000,00

1.000.000,00

1.000.000,00
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Anexo VI - Programa de Trabalho

No Entidade(s): Consolidado
LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025

   
 

     
 

   
    
 

02 - PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

007 - SECRETARIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO

12.362 Ensino Médio 0,00] 5.460.000,00] 5.450.000,00

12.362.0001 Educação de Qualidade 0,00] 5.460.000,00] 5.460.000,00
12.362.0001.2005 Manutenção da Unidade 0,00] 5.460.000,00] 5.460.000,00

12.363 Ensino Profissional 0,00 28.500,00 28.500,00

12.363.0001 Educação de Qualidade 0,00 28.500,00 28.500,00

12.363.0001.2005 Manutenção da Unidade 0,00 28.500,00 28.500,00

12.364 Ensino Superior 0,00 205.404,65 205.404,65

12.364.0001 Educação de Qualidade 0,00 205.404,65 205.404,65

12.364.0001.2005 Manutenção da Unidade 0,00 205.404,65 205.404,65
12.365 Educação Infantil 36.990.096,36] 43.443.015,95|] 80.433.112,31
12.365.0001 Educação de Qualidade 36.990.096,36] 43.443.015,95] 80.433.112,31

12.365.0001.1001 Ações de Enfrentamento à Covid-19 500.000,00 0,00 500.000,00

12.365.0001.1006 Construção, ampliação e reforma de Unidades Escolares 6.778.846,80 0,00] 6.778.846,80

12.365.0001.1011 Proeb 29.711.249,56 0,00] 29.711.249,56

12.365.0001.2005 Manutenção da Unidade 0,00] 38.694.422,73] 38.694.422,73

12.365.0001.2009 Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal 0,00 277.777,80 277.777,80

12.365.0001.2015 Transporte Escolar 0,00] 4.470.815,42] 4.470.815,42

12.367. Educacao Especial 0,00] 5.781.059,14] 5.781.059,14
12.367.0001 Educação de Qualidade 0,00] 5.781.059,14] 5.781.059,14
12.367.0001.2011 Promoção dos Direitos das pessoas com Deficiência 0,00 5.781.059,14] 5.781.059,14[OT Toaibnidado] 0,00]GRS0AI2A 20/06 54AT1NOS[27344003225
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Especificação Op. Especiais Atividades
Cultura 751.635,23
Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada

Promoção de Atividades Esportivas, Culturais e de Lazer à

Difusão Cultural

 751.635,23

94.995,65

94.995,65

94.995,65

656.639,58

656.639,58

45.508,34

611.131,24

324.718,99

324.718,99

324.718,99

0,00

     
   

    

    

  

   

  

    

     

     

   

   

    

    

                                                       

   
    

  

   

  
   

     

    

    

  
         

   

    

    

  

   

   
   

     

    

    

   
   

     

   

13.391

13.391.0006

13.391.0006.2010
13.392

13.392.0006

13.392.0006.2005

13.392.0006.2010
27

27.812

27.812.0006

27.812.0006.1010

27.812.0006.2005

27.812.0006.2010

94.995,65

94.995,65

94.995,65

656.639,58

656.639,58

45.508,34

611.131,24

324.718,99

324.718,99

324.718,99

0,00

28.000,00 28.000,00

296.718,99 296.718,99
Total Unidade) 0,00] 0,00] 1.076.354,22] 1.076.354,22

009 - SECRETARIAMUNICIPALDE SEGURANÇAPÚBLICA

Especificação Op. Especiais Atividades
06

575.876,57
06.182

575.876,57

06.182.0006 575.876,57 575.876,57
06.182.0006.2005

575.876,57 575.876,57
Total Unidade) 000] 0,00] 575.876,57] 575.876,57

010 - SECRETARIAMUNICIPALDE MOBILIDADEURBANA E RURAL

códgo TO Especificação —]Especificação Op. Especiais Atividades

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada
Manutenção da Unidade

Promoção de Atividades Esportivas, Culturais e de Lazer à

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente integrada

Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos
Manutenção da Unidade

Promoção de Atividades Esportivas, Culturais e de Lazer à

    

  

    

   

  

   

   

    

   

  

    

  
                   

   
  

      
  

Segurança Pública
Defesa Civil

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada
Manutenção da Unidade

575.876,57

575.876,57
     

         
   

 
   

    

     

    

      

   

    

  
                               

   

     

   

   
  

                       

   
  
   

   
    

     
    

     

     

      
     

   

     

      

26 Transporte 1.383.923,49] 8.253.257,99] 9.637.181,48
26.782 Transporte Rodoviário 1.383.923,49] 8.253.257,99] 9.637.181,48

26.782.0006 Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 1.383.923,49] 8.253.257,99] 9.637.181,48

26.782.0006.1010 Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos 358.026,74 0,00 358.026,74

26.782.0006.1012 Programa de Recape Contínuo 1.025.896,75 0,00] 1.025.896,75
26.782.0006.2005 |Manutençãoda Unidade 0,00] 8.253.257,99] 8.253.257,99

  

      

  

 

 

Total Unidade]0,00] 1.383.923,40] 8.253.257,99] 9.637.181,48
011 - SECRETARIA MUNICIPALDE DEFESA, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃODO MEIO AMBIENTE

AtividadesCódigo Especificação

[18TSestão Ambiental 000 5.000,00] 430.389,53] 435.389,53
IPM Gietamae | tda IdantifinadarAMD] R744N4-70na.XHIIBANIRO YKDHICR & Emitido nar ANE TAN ANNFRGNN NA PASTA NINES RARRETA AMINATINDO AAA AAN NnOonn
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Anexo VI - Programa de Trabalho
Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025

02 - PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

011 - SECRETARIAMUNICIPALDE DEFESA, PROTEÇÃO E PRESERVAÇÃODO MEIO AMBIENTE

18.542 Controle Ambiental 0,00 5.000,00 430.389,53 435.389,53

18.542.0007 Cidade Sustentável 0,00 5.000,00 430.389,53 435.389,53
18.542.0007.1010 Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos 0,00 5.000,00 0,00 5.000,00

18.542,0007.2005 Manutenção da Unidade 0,00 0,00 430.389,53 430.389,53

Total Unidade]0,00 5.000,00] 430.389,53] 435.389,53

   
   

      

          

    

         
    

         
    

          

    

       
    

      

   

        

          

   

 

012 - SECRETARIA MUNICIPALDE PLANEJAMENTO,DESENVOLVIMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA

15 Urbanismo 0,00 35.000,00 86.227,38 121.227,38

Infra-Estrutura Urbana 0,00 35.000,00 86.227,38 121.227,38

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 0,00 35.000,00 86.227,38 121.227,38

Plano Diretor 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

 

     

  

   

  

      

   

      

     

     
     

     

   

     
     

     

    

     
     

     

    

   
      

    

    

    

   

   
    

15.451

15.451,0006
15.451.0006.1018

      

  

    

   

    

   

  

      
  

   

    

     

  

   

     

    

    

 

    

     

   

    

   

   

    

    

   

15.451.0006.2005  |Manutençãoda Unidade 0,00 0,00 86.227,38 86.227,38

Total Unidade)0,00 35.000,00 86.227,38] 121.227,38
013 - SECRETARIAMUNICIPALDE OBRAS

Especificação Op. Especiais Atividades
Cultura 10.000,00 0,00 10.000,00
Difusão Cultural 10.000,00 0,00 10.000,00

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 10.000,00 0,00 10.000,00
Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos 10.000,00 0,00 10.000,00

Urbanismo 320.000,00 578.423,28 898.423,28
Infra-Estrutura Urbana 320.000,00 578.423,28 898.423,28
Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 320.000,00 578.423,28 898.423,28
Cidade Inovadora e Competitiva 20.000,00 0,00 20.000,00

Construção do Novo Cemitério Municipal 0,00 0,00 0,00

Construção, ampliação e reforma de Unidades Administrati 300.000,00 0,00 300.000,00

Manutenção da Unidade 0,00 578.423,28 578.423,28

Transporte 13.225.055,38 0,00; 13.225.055,38
Transporte Rodoviário 13.225.055,38 0,00] 13.225.055,38
Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 13.225.055,38 0,00; 13.225.055,38
Programa de Recape Contínuo 13.225.055,38 0,00] 13.225.055,38
Desporto e Lazer 0,00 0,00 0,00

Desporto Comunitário 0,00 0,00 0,00
Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 0,00 0,00 0,00

Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos 0,00 0,00 0,00

Total Unidade0,00] 13.555.055,38] 578.423,28] 14.133.478,66
014 - SECRETARIAMUNICIPALDE TRABALHO, EMPREGO, GERAÇÃODE RENDA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Código Especificação Op. Especiais Atividades
19 Ciência e Tecnologia 22.000,00 22.000,00
19.573 Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico 22.000,00 22.000,00
19.573.0006 Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 22.000,00 22.000,00

19.573.0006.2005 |Manutenção da Unidade 22.000,00 22.000,00

20 Agricultura 11.500,00 11.500,00
20.606 Extensão Rural 11.500,00 11.500,00
20.606.0006 Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 11.500,00 11.500,00

20.606.0006.2005 Manutenção da Unidade 11.500,00 11.500,00

Total Unidade] 0,00) oo 33.500,00 33.500,00
015 - SECRETARIA MUNICIPALDE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIAE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Especificação Op. Especiais Atividades
Assistência Social

Assistência ao Idoso

Cidade Resiliente e Inclusiva

Plano de Desenvolvimento a Melhor Idade

Assistência ao Portador de Deficiência

Cidade Resiliente e Inclusiva

Promoção dos Direitos das pessoas com Deficiência

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00] 11.607.629,86|] 11.607.629,86
08.243.0003 Cidade Resiliente e Inclusiva 0,00] 11.607.629,86] 11.607.629,86
IDAS Gictamas | tda IdontifinadarAPI R74401-7000-XHIHNNIREXI IHI CAR - Emitido nar AMI IAM ANINERQGNNM NA COSTA NUNES RARRETA AMINAIINNO 44:44:40 NDnA

13

13.392

13.392.0006

13.392.0006.1010
15

15.451

15.451.0006

15.451.0006.1007

15.451.0006.1008

15.451.0006.1009

15.451.0006.2005
26

26.782

26.782.0006

26.782.0006.1012
27

27.812

27.812.0006

27.812.0006.1010

    
     

   

    

   

   

    

    

   

   
     

   

    

    
  

    

    

    

    

  

    

     

     

    

     

     

      

                                                                         

  

    

  

  

   

   

  

      
    

  

    

     

  

    

     

    

     
   

     

  

    

     

     

    

     

     

     

    

  

 

    

   

    

     

     

    

     

     

      

 

  

     

   

    

     
  

    

     

   

  

   

   

   
   

   

    
       

   

  

   

    

                                  

     
  

    

             

   

   
   

    

     

    

     

   

       

   

    

   
   

    

     

     

   
   
    

     

    

     

    

    

      

    

     

    

      

           

08

08.241

08.241.0003

08.241.0003.2006
08.242

08.242.0003

08.242.0003.2011

                                            3.341.371,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

   
    

     

    

    

  

     

     

    

       

      

     

    

     

      

    

     

   

    

32.289.838,25

1.985.038,25

1.985.038,25

1.985.038,25

2.081.463,95

2.081.463,95

2.081.463,95

35.631.209,73

1.985.038,25

1.985.038,25

1.985.038,25

2.081.463,95

2.081.463,95
2.081.463,95
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: Anexo V! - Programa de Trabalho
ui Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025DDD ne
02 - PREFEITURA MUNICIPALDE SUMARE

015 - SECRETARIAMUNICIPALDE INCLUSÃO,ASSISTÊNCIAE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.243.0003.2002 Conselho Tutelar

08.243.0003.2008 Política de Atendimento à Crianças e Adolescentes
08.244 Assistência Comunitária

08.244.0003 Cidade Resiliente e Inclusiva

08.244.0003.1002 Fome Zero e Agricultura Sustentável

08.244.0003.1017 Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Assistêr
08.244.0003.2005 Manutenção da Unidade

08.244.0003.2007 Políticas para pessoas em Situação de Rua
08.244.0003.2016 Política de Proteção Social

08.244.0003.2021 Promoção de Igualdade de Gênero e Raça

  

 

  

    
   

     

  

    

    

     

  

   

   

  

   

    
  

0,00

0,00

3.341.371,48

3.341.371,48

3.341.371,48

0,00

0,00

0,00

360.465,17

11.247.164,69

16.615.706,19

16.615.706,19

0,00

0,00

10.695.360,63

493.836,97

360.465,17

11.247.164,69

19.957.077,67

19.957.077,67

3.341.371,48

0,00

10.695.360,63

493.836,97

0,00] 5.032.109,79] 5.032.109,79

0,00 394.398,80 394.398,80

Total Unidade]0,00] 3.341.371,48] 32.289.838,25| 35.631.209,73
016 - GABINETE DO PREFEITO

Especificação Op. Especiais Atividades

10.327.617,20

10.327.617,20

10.327.617,20

8.860.009,46

1.467.607,74

14.500,00

14.500,00

14.500,00

14.500,00

41.200,00

41.200,00

     

  

    

    

       

  

    

    

     

  

   

       

                                           

     

     

  

    

    

     

  

   

  

    

    

     

     

  

    

     

   

      

  

    

  

       

 

  

    

    

     

     

     

      

    

    

      

   

     

      

     

  

   

   
  

      
    
  

   

    

    
   
   

   

04

04,122

04.122.0006

04.122.0006.1013

04.122.0006.2005
06

06.182

06.182.0006

06.182.0006.2005
08

                         Administração
Administracao Geral

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada
Programa Incentivo ao Trabalho

Manutenção da Unidade

Segurança Pública
Defesa Civil

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente integrada
Manutenção da Unidade
Assistência Social

08.244 Assistência Comunitária

08.244.0003 Cidade Resiliente e Inclusiva

08.244.0003.2016 Política de Proteção Social

    
  

     

    

    

8.860.009,46

8.860.009,46

8.860.009,46

8.860.009,46

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

    
      

      

   

      

     

   

     

      

     

     

     

1.467.607,74

1.467.607,74

1.467.607,74

0,00
1.467.607,74

14.500,00

14.500,00

14.500,00

14.500,00

41.200,00

41.200,00

0,00 41.200,00 41.200,00

0,00 41.200,00 41.200,00

Total Unidade)0,00] 8.860.009,46] 1.523.307,74] 10.383.317,20
017 - GABINETEDO VICE PREFEITO

Mo
0,00 23.500,00

04.122
23.500,00

04.122.0006 23.500,00

   
  

   

    

    

    

  

     

     

   

   

     

      

   

     

      

     

     

    
                                       

    

  

      

 

      

     

    

 

   

   

      

   

    

                       

   

    

  

Administração
Administracao Geral

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada
04.122.0006.2005 Manutenção da Unidade

23.500,00 23.500,00TT Estestmisade] 000] 600] 2550000]|2250090]

04

23.500,00

23.500,00

23.500,00

   
      

        
      

   

  

     

   
  

    

Op. Especiais

48.500,00

48.500,00

48.500,00

                     

  
    
   

Administração 48.500,00

48.500,00

48.500,00

  
    

   

        
    

   

     

04.125

04.125.0007
Normatização e Fiscalização
Cidade Sustentável

04.125.0007.2005 Manutenção da Unidade
48.500,00 48.500,00TTTstsiômidade] 000] 000] aBs0O00]| 4850000

16

   

     

Op. Especiais Atividades
450.000,00

450.000,00

450.000,00

450.000,00
0,00

0,00

                                     
  

      
    

     

  
     
  
  

Habitação
Assistência Comunitária

Cidade Resiliente e Inclusiva
Auxílio Moradia

Habitacao Urbana

Cidade Resiliente e Inclusiva

16.482.0003.2005 Manutenção da Unidade
0,00 18.500,00 18.500,00TT Tstaiirisade] 000] 5000000] 18.500,00] 268.500,00]

15
0,00] 11.544.561,21

15.452
11.544.561,21

15.452.0006 11.544.561,21

18.500,00

0,00

0,00

0,00

18.500,00

18.500,00

468.500,00

450.000,00

450.000,00

450.000,00

18.500,00

18.500,00

    
    
    

    

  

     
     
      

     

    

      

     

   

 

       
    

    

  

     
          

   

     

    

  
     
    

    
    

16.244

16.244.0003

16.244.0003.1003
16.482

16.482.0003

  

    

   

      
   

    

           

       
 

            Urbanismo

Servicos Urbanos

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada

     
    

40.157.375,20] 51.701.936,41

40.157.375,20] 51.701.936,41

40.157.375,20] 51.701.936,41 IBAA Gietamae | tda Idantifizadar: ADI] R71ANA.TANAKHIHNNIRSXT A À Emitido nar AMI IIAM ANINERGON NA CASTA MIINES RARRETA AMINALINDA44:44:40 NAnn
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Anexo VI - Programa de Trabalho
Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025

=== =>

15.452.0006.1009 0,00) 636.051,87Construção, ampliação e reforma de Unidades Administrati

15.452.0006.1010 Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos 0,00 595.587,40

15.452.0006.1012 0,00] 10.312.921,94Programa de Recape Contínuo

15.452.0006.2003 Iluminação Pública 10.010.000,00] 10.010.000,00

15.452.0006.2004 Manejo Resíduos Sólidos 0,00] 21.819.189,98] 21.819.189,98

15.452.0006.2005 0,00] 8.328.185,22] 8.328.185,22Manutenção da Unidade

TotalUnidade)0,00]11.544.561,21] 40.157.375,20] 51.701.936,41
Total Órgão] 62.314.020,98] 109.792.808,97] 666.667.170,05|838.774.000,00

 
 

 

  

    

    

  

    

   

  
    

   

  
   

  
   

    

  

     

    

   

                                  
   
   
  
   

     

    

         

0,00 636.051,87

595.587,40

10.312.921,94

0,00

    
     

     

    

      

    
   
   

     

    

  
     

 

      

   

      

03 - AGÊNCIAREGULADORADE SERVIÇOS PÚBLICOS

001 - AGÊNCIAREGULADORADE SERVIÇOS

q: Administração 50.000,00 50.000,00
04.125 Normatização e Fiscalização 50.000,00 50.000,00
04.125.0009

Agência Reguladora Serviços Públicos 50.000,00 50.000,00
04.125,0009.2005 Manutenção da Unidade 50.000,00 50.000,00

Total Unidade] 000) 0,00 50.000,00 50.000,00

TotalÓrgão) 000] 0,00 50.000,00 50.000,00
04 - INSTITUTO ASSISTENCIALMUN SUMARE

Código Especificação Op. Especiais Atividades
04 Administração 0,00] 2.470.000,00] 2.470.000,00
04.122 Administracao Geral 2.388.000,00] 2.388.000,00
04.122.0008 Assistência ao servidor 2.388.000,00] 2.388.000,00

04.122.0008.2005 Manutenção da Unidade 2.388.000,00] 2.388.000,00

04.123 Administração Financeira 82.000,00 82.000,00
04.123.0008 Assistência ao servidor 82.000,00 82.000,00

04.123.0008.2005 Manutenção da Unidade 82.000,00 82.000,00

28 Encargos Especiais 14.000,00 14.000,00
28.845 Outras Transferências 14.000,00 14.000,00
28.845.0008 Assistência ao servidor 14.000,00 14.000,00

28.845.0008.2005 Manutenção da Unidade 14.000,00 14.000,00

[0,00] 2.484.000,00] 2.484.000,00[| 9,00] 2.484.000,00] 2.484.000,00

  

     
      

   
  
   

                   
  
   

  

    

    

       

     

    

     
  
  
  

     

    

   

     

      
   
   

 

   

    

     

   

    

      

    

     

      

     

    

    

    

 

                                                     

     
  

      
     
     
    

  

  
   
  

      

   
    

   

     

   

     

      

     

     

     

        

   

    

      

    

      

     

     

                      0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
  

    
        

 

   

 

  

Total Unidade

Total Órgão
 

             
      

      

      

      

      

      

      

    

    

     

Especificação
09 Previdência Social

09.272, Previdência do Regime Estatutário .

09.272.0002 Gestão Atuarial do RPPS

09.272.0002.1009 Construção, ampliação e reforma de Unidades Administratir
09.272.0002.2005 Manutenção da Unidade
09.272.0002.2019 Benefícios Previdenciários
09.272.0002.2020 Cultura Previdenciária

99 Reserva de Contingência
99.997 Reserva do RPPS

99.997.0002 Gestão Atuarial do RPPS 54.879.070,21 0,00 54.879.070,21

99.997.0002.9001 Reserva de Contingência 54.879.070,21 0,00 54.879.070,21

Total Unidade] 54.879.070,21] 250.000,00] 36.476.929,79] 91.606.000,00

Total Órgão] 54.879.070,21] 250.000,00] 36.476.929,79] 91.606.000,00

110.042.808,97] 734.758.099,84[961.994.000,00

       

     

      

    

     

      

    

     

            
   

     

      

      

      

     

      

      

      

    

    

    
     

  

   

 
   

    

     

    

250.000,00

250.000,00

250.000,00

250.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

36.476.929,79

36.476.929,79

36.476.929,79

0,00

860.000,00

35.541.397,99

75.531,80

0,00

0,00

0,00

36.726.929,79

36.726.929,79

36.726.929,79

250.000,00

860.000,00

35.541.397,99

75.531,80

54.879.070,21

54.879.070,21

 
    

    

     

   
  
   
   

 
  
   
   

    

     
    

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

54.879.070,21

54.879.070,21
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Anexo VII - Programa de Trabalho (Consolidação)
Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025   
ANEXO ramática

Op. Especiais Projetos
     1 da Lei 4.320/64 - ADENDO VI Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Funcional Prog

ódigo Especificação                 
Atividades Total
29.080.000,00] 29.080.000,00

29.080.000,00] 29.080.000,00

29.080.000,00] 29.080.000,00
Manutenção da Unidade 28.995.000,00] 28.995.000,00

Publicidade Institucional 85.000,00 85.000,00

Essencial à Justiça 324.603,97 324.603,97

Representação Judicial e Extrajudicial 324.603,97 324.603,97

Cidade Sustentável 324.603,97 324.603,97

Manutenção da Unidade 324.603,97 324.603,97

Administração 61.314.020,98]) 8.860.009,46] 177.631.911,85] 247.805.942,29
Administracao Geral 0,00] 8.860.009,46] 172.092.306,29] 180.952.315,75

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 0,00] 8.860.009,46 1.491.107,74] 10.351.117,20
Programa Incentivo ao Trabalho 0,00] 8.860.009,46 0,00] 8.860.009,46

Manutenção da Unidade 0,00 0,00] 1.491.107,74] 1.491.107,74

Cidade Sustentável 0,00 0,00] 168.213.198,55] 168.213.198,55
Manutenção da Unidade 0,00 0,00] 165.528.661,71] 165.528.661,71

           
   

   

      
                                       

     

    

     

   

     

      

     

     

   

                       
4   

      

   

  

    

   

    

  
  

   

      

   

   

   

     

      

     

      

  

01

01.031

01.031.0005

01.031.0005.2005

01.031.0005.2012

03

03.092

03.092.0007

03.092,0007.2005

04

04.122

04.122.0006

04.122.0006.1013
04.122.0008.2005
04.122.0007

04.122.0007.2005

Legislativa
Acao Legislativa
Legislar é Preciso

 
    

               
  

      
  

      

  
   

     

  

    

       

     

  

    

  
  
     

      

  

      

    

    

                  
  

             
   
  
   

     

   
   

    

     

     

    

     

  

    

   

     

    

     

     

    

  
               
     

  
   

            

 
           

  

     

   

    

     
   

  

     

     

      

     

     

  

    

    

    

    

     

         

   

            

     

   

     

   

    

     

   

  

     

   

      

   

     

   

    

     
   

  

     

 
   

     

   

    

     
   

  

     

     

      

      

     

  

    

    

    

    

     

         

   

     

          

         

      

  

    

    

    

    

     

        

   
    

  

   

        

     

         

  

    

    

      

      

  

     

  
     

   

        
                                                                                                                                                

  

   

  

    

  

      

   

     

   
   

   

     
  
    

  

  

   

   

    

      
  
    

   
     

    

     

    
  
    

  

    

   

    

  

    

   

     

    

   
   

      

  
    

   

   
  

04.122.0007.2012 Publicidade Institucional 0,00 0,00] 2.335.015,81] 2.335.015,81

04.122.0007.2013 Publicidade Legal 0,00 0,00 349.521,03 349.521,03
04.122,0008 Assistência ao servidor 0,00 0,00] 2.388.000,00] 2.388.000,00

04.122.0008.2005 Manutenção da Unidade 0,00 0,00] 2.388.000,00] 2.388.000,00
04.123

04.123.0007

04.123.0007.0001

Administração Financeira
Cidade Sustentável

Recuperação e Saneamento das Finanças Públicas

61.314.020,98

61.314.020,98

61.314.020,98

0,00

0,00

0,00

5.441.105,56

5.359.105,56

0,00

66.755.126,54

66.673.126,54

61.314.020,98

   

    

    

      

      

  

        

   
    

     

   

04.123.0007.2005 Manutenção da Unidade 0,00 0,00] 5.359.105,56] 5.359.105,56

04.123.0008 Assistência ao servidor 0,00 0,00 82.000,00 82.000,00

04.123.0008.2005 Manutenção da Unidade 0,00 0,00 82.000,00 82.000,00
04.125 Normatização e Fiscalização 0,00 0,00 98.500,00 98.500,00

04.125.0007 Cidade Sustentável 0,00 0,00 48.500,00 48.500,00

04.125.0007.2005 Manutenção da Unidade 0,00 0,00 48.500,00 48.500,00

04.125.0009 Agência Reguladora Serviços Públicos 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
   

      

   

   

   

  

   
  
   

     
    
   

   

      
   
   
    

    

   
   

    

     

    
  
   

     

  

    

    

      
    

    

  
  
   

     

    

      
      
    
    

   

      

       

04.125.0009.2005
06

06.182

06.182.0006

06.182.0006.2005

08

08.241
08.241.0003

08.241.0003.2006
08.242

08.242.0003

08.242.0003.2011
08.243

08.2430003
08.243.0003.2002

08.243.0003.2008
08.244

08.244.0003

08.244.0003.1002

08.244.0003.1017

08.244.0003.2005

08.244.0003.2007

08.244.0003.2016

08.244.0003.2021

09

09.272
09.272.0002

Manutenção da Unidade

Segurança Pública
Defesa Civil

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada
Manutenção da Unidade

Assistência Social

Assistência ao Idoso

Cidade Resiliente e Inclusiva

Plano de Desenvolvimento a Melhor Idade

Assistência ao Portador de Deficiência
Cidade Resiliente e Inclusiva

Promoção dos Direitos das pessoas com Deficiência
Assistência à Criança e ao Adolescente
Cidade Resiliente e Inclusiva

Conselho Tutelar

Política de Atendimento à Crianças e Adolescentes
Assistência Comunitária

Cidade Resiliente e Inclusiva

Fome Zero e Agricultura Sustentável

Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Assistêr
Manutenção da Unidade

Políticas para pessoas em Situação de Rua
Política de Proteção Social

Promoção de Igualdade de Gênero e Raça
Previdência Social

Previdência do Regime Estatutário
Gestão Atuarial do RPPS

09.272.0002.1009 |Construção, ampliação e reforma de Unidades Administrati 250.000,00 0,00 250.000,00

09.272.0002.2005 |Manutenção da Unidade 0,00 860.000,00 860.000,00
IPM Sictamas | tda tdantifinadnrMIDI RR14N4.7000.MIKARGINGDYIRV.D2 Emitido nor dA | IAN ANDERGAN NA PASTA NIINEG RARRETA AANAIDONO 44:49:48 Nnann

0,00 0,00 50.000,00

590.376,57

590.376,57

590.376,57

590.376,57

32.337.038,25

1.985.038,25

1.985.038,25
1.985.038,25

2.081.463,95

2.081.463,95

2.081.463,95

11.611.629,86

11.611.629,86

360.465,17

11.251.164,69

16.658.906,19

16.658.906,19

0,00

0,00

10.695.360,63

493.836,97

5.075.309,79

394.398,80

36.476.929,79

36.476.929,79
36.476.929,79

50.000,00

590.376,57

590.376,57

590.376,57

590.376,57

35.678.409,73
1.985.038,25

1.985.038,25

1.985.038,25

2.081.463,95

2.081.463,95

2.081.463,95

11.611.629,86

11.611.629,86

360.465,17

11.251.164,69

20.000.277,67

20.000.277,87

3.341.371,48

0,00

10.695.360,63

493.836,97

5.075.309,79

394.398,80

36.726.929,79

3.726.929,79
36.726.929,79

      

       

    

     

      

     

     

    

     

  
   

     

     

     

     

   

      

     

    

       

        

     

    

         

3.341.371,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.341.371,48

3.341.371,48

3.341.371,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

250.000,00

250.000,00
250.000,00
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Especificação Op. Especiais Projetos Atividades
Beneficios Previdenciários

Saúde 0,00) 3.713.766,75] 193.339.500,76] 197.053.267,51
Administracao Geral 0,00] 6.235.661,98] 6.235.661,98
Saúde e Bem Estar 0,00] 6.235.661,98] 6.235.661,98

Manutenção da Unidade 0,00] 6.235.661,98] 6.235.661,98

Atenção Básica 742.000,00] 68.888.039,86] 69.630.039,86
Saúde e Bem Estar 742.000,00] 68.888.039,86] 69.630.039,86

Construção, ampliação e reforma de Unidades Básicas de: 310.000,00 0,00 310.000,00

Programa Mais Médicos 432.000,00 0,00 432.000,00

Manutenção da Unidade 0,00] 67.184.788,80] 67.184.788,80
Atendimento às Demais Judicias de Saúde 0,00 1.703.251,06] 1.703.251,06

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 971.766,75) 105.522.429,65] 106.494.196,40
Saúde e Bem Estar 971.766,75] 105.522.429,65] 106.494.196,40

Fome Zero e Agricultura Sustentável 661.766,75 0,00 661.766,75

Construção, ampliação e reforma de Unidades de Pronto Ai 310.000,00 0,00 310.000,00

Manutenção da Unidade 0,00] 100.100.602,14 100.100.602,14
Promoção dos Direitos das pessoas com Deficiência 0,00 1.604.934,68] 1.604.934,68

Política de Proteção Social 0,00 689.013,62 689.013,62
Programa de Combate e Prevenção às Drogas 0,00 351.938,74 351.938,74
Atendimento às Demais Judicias de Saúde 0,00 2.775.940,47] 2.775.940,47

Suporte Profilático e Terapêutico 0,00] 5.184.477,17] 5.184.477,17
Saúde e Bem Estar 0,00] 5.184.477,17] 5.184.477,17

Manutenção da Unidade 0,00] 5.184.477,17] 5.184.477,17

Vigilância Sanitária 0,00 532.000,00 532.000,00
Saúde e Bem Estar 0,00 532.000,00 532.000,00

Manutenção da Unidade 0,00 532.000,00 532.000,00

Vigilância Epidemiológica 2.000.000,00] 6.976.892,10] 8.976.892,10
Saúde e Bem Estar 2.000.000,00] 6.976.892,10] 8.976.892,10

Ações de Enfrentamento à Covid-19 2.000.000,00 0,00] 2.000.000,00

Manutenção da Unidade 0,00] 6.976.892,10] 6.976.892,10

Educação 66.904.121,20] 206.544.711,05] 273.448.832,25
Administracao Geral 0,00 848.979,92 848.979,92

Educação de Qualidade 0,00 848.979,92 848.979,92
Manutenção da Unidade 0,00 848.979,92] 848.979,92
Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00] 4.500.000,00 4.500.000,00

Educação de Qualidade 0,00] 4.500.000,00] 4.500.000,00

Uniforme Escolar 0,00] 4.500.000,00) 4.500.000,00

Alimentação e Nutrição 21.885.178,04 0,00] 21.885.178,04
Educação de Qualidade 21.885.178,04 0,00] 21.885.178,04
Fome Zero e Agricultura Sustentável 21.885.178,04 0,00] 21.885.178,04

Ensino Fundamental 8.028.846,80] 146.277.751,39] 154.306.598,19
Educação de Qualidade 8.028.846,80] 146.277.751,39] 154.306.598,19
Ações de Enfrentamento à Covid-19 500.000,00 0,00 500.000,00

Construção, ampliação e reforma de Unidades Escolares 7.528.846,80 0,00] 7.528.846,80

CEFEMS 0,00 37.765,68 37.765,68

 
 

   

 
09.272.0002.2019

09.272.0002.2020
10

10.122
10.122.0004

10.122.0004.2005
10.301

10.301,0004

10.301.0004.1004

10.301.0004.1014

10.301.0004.2005

10.301,0004.2018
10.302

10.302.0004

10.302.0004.1002

10.302.0004.1005

10.302.0004.2005

10.302,0004.2011
10.302:0004.2016
10.302.0004.2017

10.302.0004.2018
10.303

10.303.0004

10.303.0004.2005
10.304

10.304.0004

10.304.0004.2005
10.305

10.305.0004

10.305.0004.1001
10.305.0004.2005
12

12.122

12.122.0001

12.122.0001.2005
12.243

12.243.0001

12.243.0001.2014
12.306

12.306.0001

12.306.0001.1002
12.361

12.361.0001

12.361.0001.1001

12.361.0001.1006

12.361.0001.2001
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Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025

                                                                                                             

    
   

  
  
   

  
  

     

   
  
    

     

     

   

     

   

    

  

      

    

  
  

   
    
    

  

     

   
  

    

  

    
     

   

  

     

   

    
  

   

     

   

    

   

    

   

  
   

   

    

Atividades

140.950.248,01] 140.950.248,01

722.222,28 722.222,28

4.567.515,42] 4.567.515,42

5.460.000,00] 5.460.000,00

5.460.000,00] 5.460.000,00

5.460.000,00] 5.460.000,00

28.500,00 28.500,00

28.500,00 28.500,00
28.500,00 28.500,00

205.404,65 205.404,65

205.404,65 205.404,65

205.404,65 205.404,65
43.443.015,95] 80.433.112,31

43.443.015,95] 80.433.112,31

0,00 500.000,00

0,00] 6.778.846,80

0,00] 29.711.249,56

38.694.422,73] 38.694,422,73
277.777,80 277.717,80

4.470.815,42] 4.470.815,42

5.781.059,14] 5.781.059,14
5.781.059,14] 5.781.059,14

5.781.059,14] 5.781.059,14

751.635,23 761.635,23

94.995,65 94.995,65

94.995,65 94.995,65

94.995,65 94.995,65
656.639,58 666.639,58

656.639,58 666.639,58
0,00 10.000,00

45.508,34 45.508,34
611.131,24 611.131,24

40.822.025,86|] 52.721.587,07

664.650,66] 1.019.650,66

664.650,66] 1.019.650,66

0,00 20.000,00

0,00 0,00

0,00 300.000,00

0,00 35.000,00

664.650,66 664.650,66
40.157.375,20] 51.701.936,41

40.157.375,20] 51.701.936,41

0,00 636.051,87

0,00 595.587,40

0,00] 10.312.921,94
10.010.000,00] 10.010.000,00

21.819.189,98] 21.819.189,98

Especificação
Manutenção da Unidade

Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal
Transporte Escolar
Ensino Médio

Educação de Qualidade

Manutenção da Unidade
Ensino Profissional

Educação de Qualidade

Manutenção da Unidade

Ensino Superior
Educação de Qualidade

Manutenção da Unidade

Educação Infantil

Educação de Qualidade

Ações de Enfrentamento à Covid-19

Construção, ampliação e reforma de Unidades Escolares
Proeb

Manutenção da Unidade

Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal
Transporte Escolar
Educacao Especial
Educação de Qualidade

Promoção dos Direitos das pessoas com Deficiência
Cultura

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada

Promoção de Atividades Esportivas, Culturais e de Lazer à
Difusão Cultural

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada

Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos
Manutenção da Unidade

Promoção de Atividades Esportivas, Culturais e de Lazer à

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada
Cidade Inovadora e Competitiva

Construção do Novo Cemitério Municipal

Construção, ampliação e reforma de Unidades Administratir
Plano Diretor

Manutenção da Unidade
Servicos Urbanos

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada

Construção, ampliação e reforma de Unidades Administratir

Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos
Programa de Recape Contínuo
Iluminação Pública

Manejo Resíduos Sólidos

Op. Especiais Projetos
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

36.990.096,36

36.990.096,36

500.000,00

6.778.846,80

29.711.249,56

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

11.899.561,21

355.000,00

355.000,00

20.000,00

0,00

300.000,00

35.000,00

0,00

11.544.561,21

11.544.561,21

636.051,87

595.587,40

10.312.921,94

0,00

0,00

    

  
   

  
   

  
  

    

    

     

     

    

     

     

   
   

    

  
   

  
    

    

  

    

     

     

     

   
  

     

   
   
     

     

     

    

      
    

     
     
    

     

     

    

   

    
  
   
   

   

    

      

    
     
     
     

        

    

    

  
   

  
  

    

   
  
    

     

    

     

     

   
   

    

  
   

  
    

   

    
    

  
  
  
   

  
  

     

    

     

     

     

     

     

   
   

    

  
   

  
    

    

  
  

    
   
     

                
    

    

   

    

     

   

               
   

     

 
    

   

   

    

   

      

   

     

    

          

12.361.0001.2005

12.381.0001.2009
12.381.0001.2015
12.362

12.382.0001

12.362.0001.2005
12.363

12.363.0001

12.363.0001.2005
12.364

12.364.0001

12.364.0001.2005
12.365

12.365.0001

12.365.0001.1001

12.365.0001.1006

12.365.0001.1011

12.365.0001.2005
12.365.0001.2009
12.365.0001.2015
12.367

12.367.0001

12.367.0001.2011
13

13.391

13.391.0006

13.391.0006.2010
13.392

13.392.0006

13.392.0006.1010

13.392.0006.2005

13.392.0006.2010
15

15.451

15.451.0006

15.451.0006.1007

15.451.0006.1008

15.451.0006.1009

15.451.0006.1018

15.451.0006.2005
15.452

15.452.0006

15.452.0006.1009

15.452.0006.1010

15.452.0006.1012

15.452.0008.2003

15.452.0006.2004
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É Entidade(s): Consolidado
LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025

 
  
                   

    

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total

15.452.0006.2005  |Manutençãoda Unidade — e e 8.328.185,22] 8.328.185,22
Habitação 450.000,00 18.500,00 468.500,00   

   

    

    

   

    

        
     

    

     

  

   

    

    

          

  

   

    

    

    

    

   

    

   

   

   

   

     

   

   
    

    

   

 
    

   
   

     

     
      

   

    

  

   

      

   

   

    

     

    

   

    

   

    

   

   

   

   

  

                         
      

    

   

         
   

   

       
          
    

          
       

  

           
   

     
            
    

   

    

     

                  
   

    

    

        

6244
16.244.0003

16.244.0003.1003
16.482

16.482.0003

16.482.0003.2005

18

18.542

18.542.0007

18.542.0007.1010

18.542.0007.2005

19

19.573

19.573.0006

19.573.0006.2005

20

20.606

20.606.0006

20.606.0006.2005

26

26.782

26.782.0006

26.782.0006.1010
26.782.0006.1012

26.782.0006.2005
27

27.812

27.812.0006

27.812.0006.1010

27.812:0006.2005

27.812.0006.2010

28

28.845

28.845.0008

28.845.0008.2005
28.846

28.846.0007

28.846.0007.2005
99

99.997

99.997.0002

99.997.0002.9001
99.999

99.999.0007

99.999.0007.9001

0,00

0,00

0,00

18.500,00

18.500,00

18.500,00

430.389,53

430.389,53

430.389,53

450.000,00

450.000,00

450.000,00

18.500,00

18.500,00

18.500,00
435.389,53

435.389,53

435.389,53

Assistência Comunitária

Cidade Resiliente e Inclusiva

Auxílio Moradia

Habitacao Urbana

Cidade Resiliente e Inclusiva

Manutenção da Unidade

Gestão Ambiental

Controle Ambiental
Cidade Sustentável

Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos 5.000,00 0,00 5.000,00

Manutenção da Unidade 0,00 430.389,53 430.389,53

Ciência e Tecnologia , , 22.000,00 22.000,00

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico , ; 22.000,00 22.000,00

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada , ; 22.000,00 22.000,00

Manutenção da Unidade ; , 22.000,00 22.000,00

Agricultura 11.500,00 11.500,00
Extensão Rural 11.500,00 11.500,00

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 11.500,00 11.500,00

Manutenção da Unidade 11.500,00 11.500,00

Transporte 8.253.257,99] 22.862.236,86
Transporte Rodoviário 8.253.257,99] 22.862.236,86
Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 8.253.257,99] 22.862.236,86

Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos 0,00 358.026,74

Programa de Recape Contínuo 0,00] 14.250.952,13

Manutenção da Unidade 8.253.257,99] 8.253.257,99

Desporto e Lazer 324.718,99 324.718,99

Desporto Comunitário 324.718,99 324.718,99

Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada 324.718,99 324.718,99
Construção, ampliação e reforma de Espaços Públicos 0,00 0,00

Manutenção da Unidade 28.000,00 28.000,00
Promoção de Atividades Esportivas, Culturais e de Lazer à 296.718,99 298.718,99

Encargos Especiais 7.799.000,00] 7.799.000,00
Outras Transferências 14.000,00 14.000,00

Assistência ao servidor 14.000,00 14.000,00

Manutenção da Unidade 14.000,00 14.000,00

Outros encargos Especiais 7.785.000,00] 7.785.000,00

Cidade Sustentável 7.785.000,00] 7.785.000,00

Manutenção da Unidade 7.785.000,00] 7.785.000,00

Reserva de Contingência 55.879.070,21
Reserva do RPPS 54.879.070,21

Gestão Atuarial do RPPS 54.879.070,21

Reserva de Contingência 54.879.070,21

Reserva de contingência 1.000.000,00

Cidade Sustentável 1.000.000,00 1.000.000,00

Reserva de Contingência 1.000.000,00 1.000.000,00

Total Geralj117.193.091,19] 110.042.808,97] 734.758.099,84] 961.994.000,00

450.000,00
450.000,00

450.000,00

0,00

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

    

   

                                             

     

    

  

    

   
     

    

  

    

  

     

   

                                                 
     
     
   

    

     

    

    

        

  
    
     

    

    

     

  
     
     

    

    

     

14.608.978,87

14.608.978,87

14.608.978,87

358.026,74

14.250.952,13

0,00

    

    

   

  

     

   

     

   

   

                                                 
    

    

    

           

  

    

     

    

   

                               
    
  

   

    

    

   

    
    

   

    

    

    

   

     

55.879.070,21

54.879.070,21

54.879.070,21

54.879.070,21

1.000.000,00
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Planejamento e Orçamento

Anexo VIII - Despesas por Função, Subfunção e Programa
Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025

mens   
Anexo 8, Lei 4320/64, Portaria SOF n.º 8 de 04/02/1985 - Adendo VI!

Especificação
01 Legislativa

01.031 Acao Legislativa

01.031.0005 Legislar é Preciso

03 Essencial à Justiça

03.092 Representação Judicial e Extrajudicial

03.092.0007 Cidade Sustentável
04 Administração

04.122 Administracao Geral

04.122.0006 Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada
04.122.0007 Cidade Sustentável
04.122.0008 Assistência ao servidor

04.123 AdministraçãoFinanceira
04.123.0007 Cidade Sustentável

| 04.123.0008 Assistência ao servidor

04.125 Normatização e Fiscalização
04.125.0007 Cidade Sustentável

04.125.0009 Agência Reguladora Serviços Públicos
06 Segurança Pública
06.182 Defesa Civil

06.182.0006 Cidade Inovadora, Competitiva e Territorialmente Integrada
o Assistência Social

08.241 Assistência ao Idoso
08.241.0003 Cidade Resiliente e Inclusiva

08.242 Assistência ao Portador de Deficiência

08.242.0003 Cidade Resiliente e Inclusiva

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente
08.243.0003 Cidade Resiliente e Inclusiva
08.244 Assistência Comunitária

08.244.0003 Cidade Resiliente e Inclusiva
09 Previdência Social

09.272 Previdência do Regime Estatutário

09.272.0002 Gestão Atuarial do RPPS
10 Saúde

10.122 Administracao Geral

10.122.0004 Saúde e Bem Estar

10.301 Atenção Básica
10.301.0004 Saúde e Bem Estar

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
10.302.0004 Saúde e Bem Estar

 

    
   

    

   

    

    

    

  

    
   

   

   

   

     
   

   

   

  

    

    
    

    

    

   

  

    

    

  
  

   

   
  
  
  
  
  

    
   

   

    

  

   

    

    

   

    

    

    

    

  

   
  

   

   

      

    

   

   

   

    

   

     

   

    
    

    

    

    

  

    
  
    
  

   
  
   
  
  
  
  
  
  
  

    

  
  

    

   

        
    

   

    

    

    

    

  

   
  

   

   

      

    

   

   

   

    

   

     

   

    
    

    

    

    

  

    
  
    
  
   
  
   
  
  
  
  
  
  
   
   

    
       

29.080.000,00 29.080.000,00

29.080.000,00 29.080.000,00

29.080.000,00 29.080.000,00

324.603,97 324.603,97

324.603,97 324.603,97

324.603,97 324.603,97

247.805.942,29 247.805.942,29

180.952.315,75 180.952.315,75

10.351.117,20 10.351.117,20

168.213.198,55 168.213.198,55

2.388.000,00 2.388.000,00

66.755.126,54 66.755.126,54

66.673.126,54 66.673.126,54
82.000,00 82.000,00

98.500,00 98.500,00

48.500,00 48.500,00
50.000,00 50.000,00

590.376,57 590.376,57
590.376,57 590.376,57

590.376,57 590.376,57

35.678.409,73 35.678.409,73
1.985.038,25 1.985.038,25

1.985.038,25 1.985.038,25

2.081.463,95 2.081.463,95

2.081.463,95 2.081.463,95

11.611.629,86 11.611.629,86

11.611.629,86 11.611.629,86

20.000.277,67 20.000.277,67

20.000.277,67 20.000.277,67

36.726.929,79 36.726.929,79

36.726.929,79 36.726.929,79

36.726.929,79 36.726.929,79
197.053.267,51 197.053.267,51

6.235.661,98 6.235.661,98

6.235.661,98 6.235.661,98

69.630.039,86 69.630.039,86

69.630.039,86 69.630.039,86

106.494.196,40 106.494.196,40

106.494.196,40 106.494.196,40
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 MUNICÍPIO DE SUMARÉ
Planejamento e Orçamento

Entidade(s): Consolidado
LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025  

     
   

    

   

  
   
   

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  
  

   

   
  

   
  
   

     
    

    

   

    

  

   

   

  
   

     

   

    

  

   
  

   

  
  
   

  
  
  
  

  
  
  
  
  
   

    

   

   

  
  

   

  

   

   

   

    

    

   

  

      

Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico
Saúde e Bem Estar

Vigilância Sanitária
Saúde e Bem Estar

Vigilância Epidemiológica
Saúde e Bem Estar

Educação
Administracao Geral

Educação de Qualidade

   

    

    

   

  

   
   

    

   

    

    

    

    

    

    

  
  

   

   
  

   

   

    

   

   

    

   

    

  

   

   

  
  

  

     
   

   

    
   

   

    

    

   

      
   

    
   

   

  

     
 
    
  
   

   
   
   

10.303

10.303.0004

10.304

10.304.0004
10.305

10.305.0004
12

12.122

12.122.0001
12.243

12.243.0001
12.306

12.306.0001
12.361

12.361.0001
12.362

12.362.0001
12.363

12.363.0001
12.364

12.364.0001
12.365

12.365.0001
12.367

12.367.0001
13

13.391

13.391.0006
13.392

13.392.0006
15. o

15.451

15.451.0006
15.452

15.452.0006
16

16.244

16.244.0003
16482
16.482.0003
18

18.542

18.542.0007
19

19.573

19.573.0006
20

20.606

20.606.0006
26

26.782

26.782.0006
27

27.812

27.812,0008
28

28.845

28.845.0008

Educação de Qualidade

Alimentaçãoe Nutrição
Educação de Qualidade
Ensino Fundamental

Educação de Qualidade
Ensino Médio

Educação de Qualidade
Ensino Profissional

Educação de Qualidade

Ensino Superior
Educação de Qualidade

Educação Infantil

Educação de Qualidade

Educacao Especial

Educação de Qualidade
Cultura

Difusão Cultural

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Servicos Urbanos

Habitação
Assistência Comunitária

Cidade Resiliente e Inclusiva
Habitacao Urbana

Cidade Resiliente e Inclusiva
Gestão Ambiental

Controle Ambiental

Cidade Sustentável

Ciência e Tecnologia

Agricultura
Extensão Rural

Transporte

Transporte Rodoviário

Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Encargos Especiais
Outras Transferências

Assistência ao servidor     
  197.053.267,51

5.184.477,17

5.184.477,17

532.000,00

532.000,00

8.976.892,10

8.976.892,10

273.448.832,25

848.979,92

848.979,92

4.500.000,00

4.500.000,00

21.885.178,04

21.885.178,04

154.306.598,19

154.306.598,19

5.460.000,00

5.460.000,00

28.500,00
28.500,00

205.404,65

205.404,65
80.433.112,31

80.433.112,31

5.781.059,14

5.781.059,14

761.635,23

94.995,65

94.995,65

666.639,58

666.639,58

52.721.587,07

1.019.650,66

1.019.650,66

51.701.936,41

51.701.936,41

468.500,00
450.000,00

450.000,00

18.500,00

18.500,00

435.389,53
435.389,53

435.389,53
22.000,00

22.000,00

22.000,00

11.500,00

11.500,00

11.500,00

22.862.236,86

22.862.236,86

22.862.236,86

324.718,99

324.718,99

324.718,99

7.799.000,00

14.000,00

14.000,00

                                                                                                                                                                                                                                     

    

    

  
  

   

  

   

   

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  
  

   

   
  

     
   

     
    

    

   

    

  

   

    

   

    

      

   

    

   

     
   

    

    

   

     
   

    
  
  
  
   

    

    

    

   

     
    

   

     
    

   

     
    

   

    

    

197.053.267,51

5.184.477,17

5.184.477,17

532.000,00

532.000,00

8.976.892,10

8.976.892,10

273.448.832,25

848.979,92

848.979,92

4.500.000,00

4.500.000,00

21.885.178,04

21.885.178,04

154.306.598,19

154.306.598,19

5.460.000,00

5.460.000,00

28.500,00
28.500,00

205.404,65

205.404,65
80.433,112,31

80.433.112,31
5.781.059,14

5.781.059,14

761.635,23

94.995,65

94.995,65

666.639,58

666.639,58

52,721.587,07

1.019.650,66

1.019.650,66

51.701.936,41

51.701.936,41

468.500,00

450.000,00

450.000,00

18.500,00

18.500,00

435.389,53
435.389,53

435.389,53

22.000,00

22.000,00

22.000,00
11.500,00

11.500,00

11.500,00

22.862.236,86

22.862.236,86

22.862.236,86

324.718,99

324.718,99

324.718,99

7.799.000,00

14.000,00

14.000,00

IPM Gictamas | tda h



: MUNICÍPIO DE SUMARÉ Pág 313
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LDO: 2023 PPA: 2022 - 2025

Especificação
Encargos Especiais

  
       

 
 
  

    
                                 7.799.000,00

7.785.000,00

7.785.000,00

55.879.070,21

54.879.070,21

54.879.070,21

    
   
  

    

  
   
  
    
      

    
   
  

    

   

  
  

   

    

   

  
   

   

   

   

   

  

   

    

  
   

 

7.799.000,00

7.785.000,00
7.785.000,00

55.879.070,21
54.879.070,21

54.879.070,21
1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00
961.994.000,00]0,00] 961.994.000,00

   

   

   

   

   
  
  
  
  
  

28.846

28.846.0007
99

99.997

Outros encargos Especiais
Cidade Sustentável

Reserva de Contingência
Reserva do RPPS

99.997.0002 Gestão Atuarial do RPPS
99.999 Reserva de contingência
99.999.0007 Cidade Sustentável

Total Geral
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MUNICÍPIO DE SUMARÉ
Demonstrativo de Riscos Fiscais e Providências - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Anexo de Riscos Fiscais
LDO: 2023         

ARF (LRF, art 4º, 6 3º) R$ 1,00

PASSIVOS CONTIGENTES PROVIDÊNCIAS

Valor

Demandas Judiciais R$ 1.000.000,00] Remanejamento do valor projetado R$ 1.000.000,00
com reserva de contingência

Dívidas em Processo de R$ 0,00
Reconhecimento

AvaiseGarantiasConcedidas | TTRsoo]
AssunçãodePassivos |TTRgogo])

AssistênciasDiversas |TTRgo0) TA
o

,00

   

 

      

    

    

      

  

  

Outros Passivos Contingentes R$ 0,0

SUBTOTAL R$ 1.000.000,00] SUBTOTAL R$ 1.000.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

Descrição Valor
Frustração de Arrecadação R$ 3.000.000,00

Restituição de Tributos a Maior

Discrepância de Projeções

Outros Riscos Fiscais

SUBTOTAL SUBTOTAL R$ 3.000.000,00

TOTAL R$ 4.000.000,00] TOTAL R$ 4.000.000,00

FONTE: Sistema Atende.Net- IPM Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE SUMARÉ

Data Emissão: 11/04/2022 Hora Emissão: 10:56
Nota Explicativa:

 

 

Valor

R$ 3.000.000,00

Descrição
»3Contingenciamento

investimentos  
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MUNICÍPIO DE SUMARÉ
Total das Despesas - Metodologia e Memória de Cálculo

Anexo de Metas Fiscais
Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023  
Despesas correntes (1) 739.832.626,77]  727.507.417,01 735.735.101,00] 784.673.716,64] 791.733.564,69] 866.318.242,92] 882.943.807,78

Pessoal e encargos sociais 426.315.278,70 415.945.619,38 427.591.763,91 425.484.640,56 443.116.973,08 490.272.821,73 499.578.278,17

Juros e encargos da divida 120.000,00 200.000,00 13.822,46 0,00 9,00 0,00 0,00

Outras despesas correntes 313.397.348,07] 311.361,797,63] 308.129.514,63] 359.189.076,08] 348.616.591,61 376.045.421,19] 383.365.529,61

Despesas de capital (11) 141.209.378,00]  132.857.198,91 143.212.674,25]  151434.028,73] 114.381.365,10] 124,393.233,38] 128.181.098,03

Investimentos 85.048.768,14 71.199.770,21 73.993.691,30 84,.437.227,73 53.578.133,72 56.256.540,41 57,381.471,22
Inversões financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da dívida 56.160.609,86 61.657.428,70 69.218.982,95 66.996.801,00 60.803.231,38 68.136.692,95 70.799.626,81

Reserva de Contingência (111) 50.575.995,23 51.386.584,08 0,00 59.455.254,63 55.879.070,21 58.673.023,72 59.846.484,19

Reserva de contingência 50.575.995,23 51.386.584,08 59.455.254,63 58.673.023,72 59.846.484,19

Total 6 dc on na | 1.049,384.600.060] 1.070.971.300,00 

FONTE: Sistema Atende.Net - IPM Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE SUMARÉ

Data Emissão: 11/04/2022 Hora Emissão: 11:21 
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MUNICÍPIO DE SUMARÉ Pág 114
Prestação de Contas

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida da LDO
Entidade(s): Consolidado

LDO: 2023 Período de Referência: Janeiro / 2023

    
SE

RECEITAS CORRENTES (1) 896.965.218,59

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 251.240.409,97

IPTU 0,00

ISS 0,00

ITBI 0,00
IRRF 0,00

Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 251.240.409,97

Contribuições 39.788.709,42
Receita Patrimonial 4.575.000,00

Rendimentos de Aplicação Financeira 0,00

Outras Receitas Patrimoniais 4.575.000,00

Receita Agropecuária 0,00

Receita Industrial 0,00

Receita de Serviços 10.041.159,27

Transferências Correntes 576.536.667,61

Cota-Parte do FPM 0,00

Cota-Parte do ICMS 0,00

Cota-Parte do IPVA 0,00

Cota-Parte do ITR 0,00

Transferências da LC 87/1996 0,00

Transferências da LC 61/1989 0,00

Transferências do FUNDEB 0,00

Outras Transferências Correntes 576.536.667,61

Outras Receitas Correntes 14.783.272,32

DEDUÇÕES (1) 0,00

Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e Rend. Aplic. Fin. RPPS 0,00

Compensação Financ. entre Regimes Previdência 0,00

Dedução de Receita para Formação do FUNDEB 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (Ht) = (1 - 11) 896.965.218,59

Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, 8 1º, da CF) (IV) 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDAAJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) 896.965.218,59

Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, 8 16, da CF) (VI) 0,00SMCORRENTE LÍQUIDAAJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL(VII) 896.965.218,59

NOTA: 
IBhA Giestarãae | tra f
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MUNICÍPIO DE SUMARÉ Pág 114
Prestação de Contasa Demonstrativo de Despesas com Pessoal - LDO

pas o Atualizado: Não LDO: 2023 Poder: Consolidado
Período de Referância: Janeiro / 2023

  
  

Ea

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 443.116.973,08
Pessoal Ativo 443.116.973,08
Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização(S 1º do art. 18 da LRF)) 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (8 1º do art. 19 da LRF) (11) 0,00

Indenização por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial 0,00

Despesas de Exercicios Anteriores 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (1- 11) 443.116.973,08

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (llla - Hb) 443.116.973,08
ee E o. E Ena Ea E T E eee T eee E TE == - = EPUR MP]

EE E do Vabor

896.965.218,59

538.179.131,15

511.270.174,60 
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